
Dcutidic 5tcucr-3citung
unD

IDirtfchaftlichcr Beobachter
H e r a u s g e b e r  f r i t j  R e i n h a r d t

lohrgong X X V II I___________________ 21. Oktober 1939________________________ nummer 42

J n b u f t r i e o c r l a g  5 p a e t h & £ i n Ö c ,  B e r l i n  U) 3 5
f ja u p t f c h r i f t le i t e r  i . n .  D r. ju r .  f  r i ^  f lo p p e , R e c h ts a n w a lt ,  T a c h a n io a lt f ü r  S te u e r te th t .  B e r l in

Ecfcheint wöchentlich. fetneuf: 222086, 
222087 u.22209?. Poftfchcchhonto: Berlin niD 
nummer 18541. Bejugspcels: Oierteljahrlich 
5,80R01 (aus|chliefll.3uftellungsgebühc). Einjel-

heft Preis 1,— Rm öurdi ¡ebe Buchhanölung, 
birebt oom Derlag unter fiteujbanb ober burch 
bie Po|t. flnjeigcnpreis nach Tarif. 3ufchrift«ii 
an ben Derlag, Berlin 10 35, I0oyrfdi(trafie 5

Di e Ungehorsamsfolgen im Steuerrecht
Von Regierungsrat ßarske, Lehrer an der Reichsfinanzschule Herrsching

S n t j a l t :

C. ® e r  S ä u m n i ä ä u f d ^ l a g  13. ¡gö^e beä ©äumniSaufdjlagä,
12. 2Sorau8febungen, 14. ©djulbner unb £>aftenber.

(gortfebutig be§ Auffafceä in Sir. 38 ber ®@tg)

C. Ser ©äuntni^ufdüag
12. SBorauSfctjuugcn

SBirb eine © t e n e r } cf) u I b n i cf) t r e cf) 13 e i t i g 
e n t r i c h t e t ,  fo ift ein © ä u tn n i § 3 u f d) I a g in .<pöhe 
üon 2 b. $ . be§ © t e u e r  r  ii cf ft a n b § bertoirft (§ 1 Abf. 1 
@t©äum@). Stuf ein SBer f d j u I ben  be§ betroffenen 
fommt eS babei — anber§ al§ beim © t e u e r ä u f d j l a g  
(^inloeid auf bie Slusfiihrungen im Abfdjnitt 9) — n i dj t 
an. 93orau§febung ift l e b i g l i d )  bie n ic i) t  redt ) t * 
3 e i t i g e ( ¡ ¡Ent r i chtung ber ©teuerfdjulb.

Sm @ e g e it f a h 3u ber für bie a n b e t e n  U n g e - 
h 0 r f a m § f 0 I g e n gegebenen Siegelung ($intoei§ auf bie 
Ausführungen 31t Abfdjnitten 9, 15 unb 21) ift bie g  e ft « 
f e % u n g be§ @ ä u m n i § 3 u f dj l a g § n i tf» t in ba§ 
© r in c f f e n be§ ginanjamtS gefteltt, fonbern b i n b e n b 
borgefdjriebett. SDer © ä u tn n i § 3 u f d) I a g ift beim 23or- 
liegen feiner 33orau§fet3ungen „b e r tu i t  f t". 2)a§ ginana- 
amt f a n n  nicht ettoa nur, fonbern m lt fj ihn f e ft f e fe e n. 
©elbftbcrftänbtid) ift toie beim ©teueranfbrud) felbft aud) 
beim © ä u m n i § 3i t f d ) I ag  ein © r I a fj au§  23 i 11 i g - 
f e i t S g r i i n b e n  unb bementfpredjenb ein St b f c h e u 
bott ber g e f t f e f c u n g  m ö g I i dj , toenn bie © i n -  
g i e h u n g  be§ © ä u m n i § 3u f d j t a g §  nach Sage be§ 
3ur ©ntfdjeibung ftehenben gaH§ u n b i l l i g  loäre (§in- 
toei§ auf § 131 AS unb bie bas« ergangenen 9tbg-©rlaffe). 
©inb aber bie 23orau§febungen für einen 2 3 i l l i g f e i t § -  
e r  1 a f3 n i cf) t gegeben, fo fommt e§ für bie g e ft'f e fe u n g 
be§ @ ä u m n i § 3 u f d) I a g § auf irgcnbmeid)c 33 i 11 i g » 
f e i t § e r tu ä g it n g e n n i dj t an.

9iur bie nidjt recfjtaeitige ©ntrid)tung einer © t e u e r -  
f d) u I b ( a u s g e n o m m e n  bie 9t e i d) § f I u dj t ft e u e r) 
bermag ben © ä tt m n i § 3 u f d) I a g au§5ulöfen (§ 2 Abf. 1 
©t©äum@). 93ei a n b e r  e n @ e I b f d) u I b e n (3. 33. bei

bem ©äumniSjufchtag felbft ober bei ©teuersufchlägen, ©r- 
3toingung§geIbern, Oelbftrafen, ginfen ober Soften) fommt 
ein © ä u m n i § 3 u f d) I a g n i cf) t in 23etradjt (§ 2 Abf. 2 
@t©äum@). gu ben a n b e r e n  © e l b f d i u l b e n  in 
biefetn ©inn gehört jebod) n i d ) t b t e $ a f t u n g § f d ) u l b ,  
bie n eb e n  ober an  b ie  © t e i l e  ber © t e u e r f c h u l b  
f e I b ft tritt, fo baff and) bie n i d) t r e cf) 13 e i t i g e © n t - 
r i d) t u n g einer £ a f t u n g § f d j u l b  ben © d u m n t § - 
3 u f d) I a g auSIöft (®intoei§ auf bie Ausführungen im Stb- 
fdjnitt 14).

®ie ©teuerfd)utb ift n i d) t r e dj 13 e i t i g e n t *  
r i d) t e t , toenn ber g ä l l i g f e i t S t a g  b e r f ä u m t ift. 
®ie r e d j t s e i t i g e  © n t r i d ) t u n g  erfordert, bah ber 
© n t r i c h t u n g S t a g  b o r  bem g ä l t i g f e i t S t a g  
liegt o b e r  fid) m i t  b i e f e m  bedt .  AIS S a g ,  an bem 
eine 3  a h I u n g e n t r i c h t e t  toorben ift, g e l t e n :

1. bei Ü b e r g a b e  ober Ü b e r f e n b u n g  bon 3 a h  = 
I u n g § in i 11 e t n an eine ©teuerbehörbe:

ber S a g  be§ G i n g a n g S ;

2. bei Ü b e r tu e i f u n g auf ba§ 93 0 ft f dj e d f 0 n. 10 
einer ©teuerbehörbe ober bei © in  3a!) tu  ng burch 
93 0 ft f d) e d :

ber S a g ,  ber fid) au§ bem S a g e § f t e m p e i -
a b b r u cf be§ 93 0 ft f dj e d a m t § ergibt;

3. bei Ü b e r t o e i f u n g  auf ba§ 9t e i d) § b a n f g i r 0 - 
f o n t o  einer ©teuerbehörbe:

ber S a g ,  ber fid) au§ bem S a g e § ft e tn p e I - 
a b b r u d  ber 9 t e i d j § b a n f a n f t a l t  ergibt;

4. bei einer f o n f t i g e n  Ü b e r t o e i f u n g :
ber S a g ,  an bem ber 23 e t r a g ber ©teuerbehörbe 
g u t g e f ¿ t r i e b e n  toirb;
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5. bei einer burch 3  a h I f a r  t e ober iß o ft a n tu e i f u n g 
'  betoirften Einsaplung an eine Steuerbepörbe:

ber St a g , ber fiep au§ bem S t a g e s f t e mp c l »  
abbrucC ber 2 l u f g a b e p o f t a n f t a I t  ergibt;

6. bei 6  i n 3 a b I u n g au§ bem 21 u § I a n b :
ber Stag,  an bem ber e i n g e s a h l t e  b e t r a g  
be i  ber  S t e u e r b e p ö r b e  e i n g e b t  ober ibr 
g u t  ge f dj r i e b e n  toirb

(§ 4 StSäum®).
SBann bie S t e u e r f d j u l b  au e n t r i c h t e n  ift 

(toann fie f ä l l i g  ift), mufe bem c i n 3 e I n e n jetoeiB in 
33etracE)t fommenben S  t e u e-r g e f e p entnommen toerben 
(SintoeiS 3.83. auf § 35 2lbf. 1 unb § 47 2lbf.2 ESt®, § 7 
UrfS t® , §33 Stab@t@ unb §6 23ierSt@). $ ft © t u n -  
b u n g  ober 2luf i <f>ub ober fonft eine g r i f t  für bie 
E n t r i c h t u n g  ber Steuerfdjulb getoäbrt toorben, fo ift 
b i e S t e u e r f d j u I b  mit bem 21 b I a u f ber g rift f ä l l i g  
(§ 99 2t£>). ®abei ift jebocb su b e a cf) t e n , bafe ein e i n» 
m a l  b e r t o i r f t e r  S ä u m  n i § s u f d )  l a g  ni cht  ettoa 
baburdh b e f e i t i g t  toerben fann, bafj für bie nicht ent» 
richtete Steuerfcljulb nac f j t r äg l i c f )  (nach bem gälligfeiB« 
seitpunft) S t u n b u n g  b e a n t r a g t  u nb  b e t o i l l i g t  
toirb OpintoeB auch auf bcn 9tbg=ErIaf3 bom 6.2lpril 1936, 
9tSt93I. 1936 S. 295, su 2tbfap 7).

Um to e l ch e 3  e i t ber gäüigfeiBtag ii b e r f dj r i t * 
t e n toirb, ift für bie 23 e r to i r f u it g be§ SäurnnBsu» 
fd)Iag§ g l e i c h g ü l t i g .  Stent S t e u e r  f ä u t n n i § »  
g e f c b getnäfe genügt e§, toenn bie S t e u e r f d j u l b  auch 
nur um e i n e n  Stag 3U f p ä t entrichtet toirb. Um bie 
g ä r t e n ,  bie fid) barau§ gerabe für bie gälte einer f ü r s «  
t r i f t i g e n  Ü b e r  f d) r e i t u tt g be§ gäHigfeiBseitpunfB 
ergeben fönnen, su m i l b e r n ,  ift burch ben bereits 
ermähnten 9tbg»ErIafe bom 6. 2lpril 1936 jugelaffen toorben, 
bah bon ber E r h e b u n g  be§ S ä u m n i § s u f d ) l a g §  
grunbfäplid) a b g e f e h e n  toirb, toenn enttoeber
1. bei S t e u e r b e t r a g ,  toegen beffen ber SäurnnBsu» 

fcplag bertoirft ift, t o e n i g e r  a l § 50 9 t e i d ) § m a r f  
be i  b e r f e l b e n  S t e u e r a r t  beträgt, ober

2. ber in SBetracht fomtnenbe S t e u e r b e t r a g  3toar 
50 9 t e i d ) § m a r f  o b e r  m e h r  beträgt, aber ent « 
r i c h t e t  toirb, b e b 0 r toegen be§ 9tüdftanb§ ge« 
m a h n t  o b e r  ö f f en t l i c h )  e r i n n e r t  toorben ift.

®asu führt ber 9tbg»ErIah aiB: „2IB b o r ber 2W a h n u n g 
entrid)tet im S inn ber 3tffer2 gilt ein rüdftänbiger betrag:
1. toenn er e n t r i c h t e t  toirb, b e b 0 r burd) einen SSeauf« 

tragten be§ ginansamB (23oHsiepung§« ober 2lb£>oIung§» 
beamten, ^affenhilBitellen) m ü n b I i d) g e m a h n t  
toirb, ober

2. toenn er f p ä t e ft e n § an bem 3Sag e n t r i c h t e t  toirb, 
an bem bie SW a h n u n g ober bie fß 0 ft n a d) n a p m e 
bon ber ginansfaffe ober einer ^affenhilfäftelle s u r  
fß 0 ft g e g e b e n  toirb.

21B b o r  b e r ö f f e n t l i c h e n  E r i n n e r u n g  entrichtet 
im Sinn ber 3 tffer 2 gilt ein rüdftänbiger SSetrag, toenn er 
f p ä t e f t e n §  an bem SSag e n t r i d j t e t  toirb, an bem bie 
ö f f e n t l i c h e  E i n n e r u n g  im 93esirf be§ ginansamB 
e r ft m a I i g b e f a n n t g e m a c p t  (öffentlich angefcplagen 
ober in einer 3 eitung beröffentlidjt) toirb. 2Birb bie öffent» 
lidje Erinnerung f d)on am g a l l i g f e i t s t a g  ober fürs 
b o r  bem g ä l l i g f e i t § t a g  befanntgemad)t, fo toirb 
ber S ä u t n n i S s u f d j l a g  n i ch t  erhoben, toenn bie 
S t e u e r  fpäteften§ an bem e r f t en  SB er  f ta g, ber auf 
ben g ä t l i g f e i t S t a g  folgt, e n t r i c h t e t  toirb.
© e i f p i e i e  :
A. 21 hätte feine Umfabfteucrahfchluhsablung im ©etrage bon 

49 913K unb feine Einfommenfteuerahfchluhsablung im ^Betrage 
bon 51 9i9W fpätefteng mit bem Slölauf eine§ IDtonatS ah ©e« 
ianntgahe ber heiben ©teuerDcfcpeibe entrid)ten müffen ($in= 
toeiä auf § 13 Hbf. 3 ©ab 2 lt©t@ unb § 47 Stbf. 2 ©ab 1 
®©t@). E t hat erft nach Mahnung gesaplt.

© e r  to i r  11 finb gtoei © ä u m n i § 3 u f d ) I ä g e ,  unb 
gtoar ber eine fü r bie nicht reeptseitige Entrichtung ber llmfab» 
fteuerahfchtuhsahlung unb ber anbere fü r bie nicht rcchtseitige

Entrichtung ber ©iniommenfteuerabfdfluhsahlung. E r h o b e n  
toirb jebocb our ber l e b t e r  e.

B. Sß hat feine Umfapfteuerborauäsahlung fü r ©tai 1939 im ©e» 
trage bon 232 9tSW am 12. $uni 1939, alfo berfpätet (£>intoeig 
auf § 13 Slbf. 1 U©t©), entridjtet. Sie öffentliche Erinnerung 
War am gäßig!eit§tag felbft, nämlich am 10. £$uni 1939 (einem 
©onnabenb), burch ©inrüden in bie ßeitung belanntgemadjt 
toorben.

2>er © ä u m n i 8 s u f d ) t a g  ift b e r t o i r f t .  E r toirb 
jebocb n i cht  e r h o b e n  ( an be r S  aber, toenn ber © t e u e r «  
b e t r a g  am 13. $uni 1939, alfo n i d) t mehr an betn e r  ft e n 
S B e r f t a g ,  e n t r i c h t e t  toorben toäre, ber auf ben Sättig« 
feitätag folgt).

Selbftberftänblich ift e§ tt i  d) t ber S i n n  be§ er« 
toähnten Dibg»Erlaffe§ aud) ben su f d) ü b e n , ber bie 
bom ©efeb ober bon ber ginansbehörbe gefehten 3  a h * 
l u n g ä f r i f t e n  f e i t e n  o b e r  n i e  i n n e h ä l t ,  aber 
immer bie S B e b i n g u n g e n  beach t e t ,  bie bem Erlafs 
gemäß für bie 97 i d) t e r h e b n tt g be§ SäumnBsufdjlagS 
e r f o r b e r l i d )  finb. So foldjen gälten ift e§ bem E r  = 
nt e f f e n be§ ginansamB überlaffen, ob e§ ben S ä u m «  
n i S s u f c h t a g f e f t f e h e n  toiH ober nidjt: „21 u ch to e n n 
bie borftehenb angegebenen 2 3 o r a u § f e h u n g e n ,  unter 
benen bon ber Erhebung be§ S ä u m n i § s u f c h l a g § a b «
3 u f e h e n ift, b o r l i e g e n ,  f a n n b a ä  ginansamt ben 
g u f c h l a g  e r h e b e n ,  toenn e§ fich um S t e u e r «  
f d) u I b n e r banbett, bie m e b i' f a ch mit Steuerbeträgen 
b ö § to i 11 i g im 9tüdftanb geblieben finb" (2lbfah 5 Sah 1 
be§ 9tbg«ErIaffe§).

.^insutoeifen bleibt nod) auf ein 91 e ch t be§ Steuer» 
bflid)tigen, ba§ gerabe in biefem gufammenhang oft bon 
33ebeutung toirb: 9teid)t ein f r e i w i l l i g  gesohlter Söetrag 
sur Slbbecfung a l l e r  Steuerrüdftänbe n i ch t aiB, fo hat 
§ 123 2lbf. 1 SCO gemäfe ber S t e u e r p f l i c h t i g e  ba§ 
9t e ch t su b e ft i m m e t t , auf to e I ch e ber rüdftänbigen 
Steuerfchulben ber gesagte Setrag b e r r e d j n e t  toerben 
foll. Ob bie 23 e r r  e eh n u n g für ba§ 9teich g ü n ft i g ober 
(3. S. toegen ber Sermeibung eines SäumniSsufchlagS) 
u n g ü n ft i  g ift, ift babei g I e i dj g ü 11 i g. 2)a§ 
g i n a n s a m t  hat i n  j e b e m g  a 11 ber S e ft i m m u n g 
be§ Steuerpflidjtigen su f o l g e n .  9tur toenn eine foldje 
2 3 e f t i m m u n g  f e h l t ,  hat ba§ g i n a n s a m t  bie 
59?ög l i d ) f c i t ,  über bie Verrechnung f e I b ft su ent« 
fcheiben (§ 123 2Ibfähe 2, 3 unb 4 2CD).
© e i f p i e I :

91 ift m it feiner Umfahftcuerahfdjluhsahlung fü r 1938 im 
©etrage Pon 56 91311 im Üiüdftanb. Er ift bereits gemahnt 
toorben. ©eine ©infommenfteuerabfchluhsahlung im ©etrage 
bon 96 DCSTi toirb am 26. Sluguft 1939 fällig. 21m 25. Siuguft 
1939 sahlt 9t 56 9t37i ein mit ber ©eftimmung, baf) fie auf bie 
fällig toerbenbe ©infommcnfteuerabfdjlufjsahlung berrechnet 
toerben foßten.

®ie ©eftimmung ift 3 u t ä f f i g. ®a§ g i  n a n 3 a m t ift 
an bie ©eftimmung g e b u n b c tx. ®ie golge ift, baß — ab« 
gefehen bon ber rüdftänbigen Umfahfteucrabfdilufjäahlung — 
ein © ä u m n i S s u f c h t a g  n i cht  e r h o b e n  toirb. ®er neue 
©teuerrüdftanb beträgt toeniger al§ 50 9tSlt.

Könnte ba§ g i n a n s a m t  f e l b f t  über bie © e r  r  e ch« 
n u n g  e n t f d j e i b e n  — unb baä fann e§, toenn bie ©eftim» 
mung fehlt —, fo toürbe e£ bie 56 912W auf bie llmfafefteuer« 
abfdhtuhsahlung berrechnext unb aud) berred)nen xuüfien ($in= 
toei£ auf § 123 2lbf. 4 ©at? 1 210). ®ie golge toäre, bah auch 
toegen ber Eintomxnenfteuerabfchluhäahlung ein © ä u m n i S » 
g u f c h l a g  n e r t o i r t t  toäre unb su erheben toäre, boraub» 
gefept, baf; 9t ben ©etrag nicht nod) bor bet erften ©tahnung 
gesahlt hätte.

13. #üf)e be§ Säumnihsufdjlagä
$er S  ä u m rt i § s u f ch t a g beträgt 2 b. £>. be§ r  ü d « 

f t ä n b i g e n  S t e u e r h e t r a g §  (§3 2lbf. 1 StSäum®). 
Srgenöetu S p i e l r a u m  befteht bemgemäff für bie 23 c » 
m e f f u n g be§ Säumni§sufd)Iag§ ebenfotoenig toie für bie 
geftfehung felbft.

3)er S ä u m n i § s u f d ) I a g  beträgt auch bann nur 
2 p. (unb nidht ein entfpred)enbe§ 23ielfache§), toenn e i it 
u n b  b i e f e l b e  Steuerfdhulb ö f t e r  a I § e i n m a l  nidft 
rechtseitig entrichtet toorben ift, toie sum 93etfpiel in bem
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San, baß ber gefe^I tdCje 3  a b I u n g S t a g (SäfiigfeitS- 
tag) für eine ©teuerfcbulb üerfäumt, bann © t u n b u n g 
beantragt unb bemiEigt unb fdjließlidj and) biefe 3  a b » 
l u n g S f r i f t  n i cht  i n n e g e E) a I t en  mtrb. ©enn ber 
@äumutSgufd)Iag ift § 1 2lbf. 1 ©t©äum© ein „ e i n» 
m a l i g e r "  3 ufd)Iag, fann alfo luegen e in  u n b  b e t  - 
f e l b e n  © t e u e r  f dj u l b nur e i n m a i bermirft fein.

Sitr bic 33 e r e d) n u n g beS @äumniSguid)iagS mitb 
ber r ü d f t ä n b i g e  © t e u e r b e t r a g  auf boEe 10 9t2üt 
nad) unten a b g e r u n b e t  (§3 2lbf.2 ©aß 1 ©t@äum@). 
SDabei merbcn m e h r e r e  © t e u e r b e t r ä g e  nur bann 
gufammengerechnet, menn fie b i e f e l b e  © t e u e r a r t  he» 
treffen u n b  an b e m f e l b e n S t a g  f ä l l i g  getuorben finb 
(§ 3 Stbf. 2 ©ofe 2 @t@äum@).

© e i f p t e ie  :
A. <s ift mit feiner ©infommenfteuerabicblußgablung im ©etrage 

bon 199 ÖttDt unb mit feiner llmfa§fteuera(>f<blußgal)lung im ©e* 
trage Bon 76 ©SW im ©üdftanb. ©r bat auch trop ©cafjnung 
nodj nicht gegaljlt.

©ertoirft finb g tn e i © ä u m n i S g u f d j I ä g e ,  unb gtoar 
roegen jeber ber beibcn Sibfdjiußgablungcn. ©ine 8 u f a m = 
m e n r e d) n u n g ber ©teuerrüdftänbe finbet n i dj t ftatt. ©er 
©äumniSgufchlag beträgt im erften galt 2 b. §. bon 190 fftSOi 
unb im lebten 2 B. § .  Bon 70 ©SK.

B. X ift mit feinen UmfabfteuerBorauggablungcn fü r $u li im ©e* 
trage Bon 87 SHSDt unb für äluguft im ©etrage Bon 104 9i2K im 
Dlüciftanb. ©r bat auch feine Umfabfteuerabfcf)lußgaI)Iung im 
©etrage Bon 97 9iSK nod) nid)t gegablt, obiBol)! fie am felben 
Stag roie bie ©orauSgahlung für Stuguft fällig getuorben unb 
ebenfo tnie bie beiben ©orauSgaljlungeu atigemabnt roorben i f t

©erroirft finb b r e i  © ä u m n i S g u f d j l ä g e ,  unb gtnar 
je für bie beiben ©orauSgaljlungcn unb bie WBfdOIufegablung. 
gür bie © e t e d j n u n g  ber ©äumni§guf<hläge roerben bie 
©etrage ber UmfapfteuerBorauSgahtung für Siuguft unb bet 
Stbfc&Iußgahlung g u f a m m e n g e r e c h n e t .  ©er ©äumnis» 
gufdglag beträgt bemgemäß, foroeit e§ fid) um bie ©otauS*

galjlung für $uli banbeit, 2 B. bon 80 912U unb, foroeit e§ 
fid) um bie beiben übrigen ©teuerfchulben banbeit, 2 B. &. bon 
200 913K.

14. ©tfjulbner unb ^aftcnber
5Der ©äumniSgufdflag tr ifft ben, ber f e i n e  © t e u e r *  

f d) u I b nicht red)tgeitig entrichtet hat. £>b bie r e cf) t * 
g e i t i g e Entrichtung mö g l i c h  mar, ob bie f ß e r f ä u *  
m u n g  ber BablungSfrift (beS SäEigfeitStagS) bon einem 
V e r t r e t e r  be§ Steuerpflichtigen ober bon b i e f e m 
felbft b e r  f dj u I b e t luorben ift, ift babei — tnie ba§ 23 e r  * 
f d) u l b e n ü b e r h a u p t  — böEig g l e t d) g ü 11 i g.

©  dj u l b n e r beS © ä lt m n i S 3 u f d) l a_g S fann 
bemgemäß immer nur ber © d) u l b n e r beS entfpredjenben 
© t e u e r r ü d f t a n b S  (ber S t e u e r p f l i c h t i g e  felbft) 
fein. 21 n b e r e n fßerfonen gegenüber fommt ein ©äurnniS* 
gufcßlag n i d) t in £8etrad)t, unb grnat aud) bann nicht, menn 
fie — toie gunt 33eifpiel al§ 93eboEmäd)tigte §§ 108 unb 
103 21D gemäß — für bie r  e d) 1g e i t i g e tmtrid)tung ber 
©teuerfdjulb hätten f 0 r g e n müffen.

©ine 21 u § n a h m e ift febodj gu beac h t en :  
© c h u l b n e r  beS © ä u m n i S g u f d ) l a g S  fann auch ber 
© d> u l b n e r einer $ a f t u n g S f d ) u I b  fein, wenn biefe 
n i d) t r e d) t g e i t i g entrichtet luorben ift. Sie enge 
2? e r b u n b e n h e i t ,  bie gmifeßen ber ©teuerfdjulb unb 
ber entfprechenben £>aftungSfd)ulb befteht (§inmeiS auf bie 
2lu§füf)rungen gu 2fbfd)nitt 1 2lbfah 7), unb bie A h n l i dj * 
f e i t e n ,  bie gmifdjen ber 9fed)tSfteEung beS ©teuerpflid)* 
tigen unb ber beS §aftenben beftehen (.§inluei§ auf bie Aus­
führungen gu 2Ibfd)nitt 11 2lbfah 3), r e dj t f e r 11 g e n e § , 
bie £ a f t u n g S f d ) u l b  als ©  t e u e r 3 a h I u n g im 
©inn bon § 2 2lbf. 1 @t©äum© aufgufaffen unb ihre 
n i d f t r e c b t g e i t i g e  ©ntrichtung als 23orauSfehung für 
bie 2?ertoirfung eines © ä u m n i S g u f d ) I a g §  auch bem 
§  a f t e n b e n gegenüber g e n ü g e n  gu laffen.

Die Umsatzsteuerbefreiungen der Verpachtungen
U n d  V e r m i e t u n g e n  V O n  G r u n d s t ü c k e n  Von Steuerinspektor Göhler, Greiz

I n h a l t :

1. ©ie Stedjtggrunblage,
2. ©erpadjtung unb ©ermietung,
3. ©runbftüde,
4. ©eifpiele au§ ber ©cdjtfpredjung

a) Sünerfennung be§ § 4 Ziffer 10 ll©t@,
b) ©erfagung bcS § 4 Qiffer 10 U©t®,

aa) ©ad)t. ober ©iietBerbältniS nicht ancrlannt,
bb) KaufBertrag,
cc) ©erroabrungSBertrag,

5. ©emifdbte ©ertrage,
6. ©aftftättenbeberbung,
7. gimmcrBermietung,
8. ©eredbtiaungen, auf bie bie ©orfdjtiften be§ bürgerlichen 

9le<htS über ©runbftücfe Snroenbung finben,
9. ©taatliche $oheit§rechte, bie fid) auf bie Mußungen Bon ©runb 

unb ©oben begieben,
10. ffludjnacbroeiS für bie fteuerfreien ©ntgelte.

1. $>ie fiiedit^gtunblage
©teuerfrei finb nach § 4 3iffer 10 U©t@ 1934 bie 23er* 

Pachtungen unb 23ermietungen
a) uon ©runbftüden (mit 2luSnahme ber ©aftftättenbeher» 

hergung),
b) bon 23erecf)tigungen, auf bie bie 23ürfchriften beS bürger­

lichen AedjtS über ©runbftitde 2lntDenbung finben, unb
c) bon ftaatlidjen ^oheitSrechten, bie fid) auf bie Eiuhungen 

bon ©runb unb S3oben hegiehen.
(£>ie Saffung beS § 2 3iffer 7 U©t@ 1932 enthielt nod) bie 
93efteiungSau§nabme hegüglich ber „eingerid)teten SEäume". 
SDiefe Etegelung inurbe aber megen ber UnterfdjeibungS- 
fdhmierigfciten, bie bei ber 9t e d) t f p r e d) u n g entftanben 
maren, unb auS ©rünben ber 2 3 e r r o a I t u n g S e n t »  
I a ft u n g mieber a u f g e g e b e  n.1) ®ie fchon feitEjer Pom * S.

1) ©lebe Öteinbarbt, ,,©te neuen Steuergefeije", ©. 20 unb
S. 282.

9teid)Sfinangbof bertretene 2luffaffung ber ©teuerpflicht ge* 
merbSmäßiger 23eherbcrgung fanb ihren 9tieberfd)Iag in 
©aß 2 beS § 4 3iffer 10 U@t@ 1934. %m übrigen ift ber 
SBortlaut bon ben Perfdpebentlidjen ©efeheSänbernngen bet 
berfloffenen ^al)re unberührt geblieben (fiche § 2 Biffer 4 
U©t@ 1926 unb U@t© 1919). ©eShalb befifeen bie meiften 
barüber ergangenen 9tS-§“®ritfd)eiburigen nod) heute @el= 
tung, foroeit fie fid) nicht mit ber 23egriffSauSIegung ber ein* 
gerid)teten 9täume gu befaßen hatten.

2. S3crpad)tung unb 23ermietung
©ie Prüfung, ob ein fßadjt» ober SKietberhältniS im 

eingelnen SaE gegeben ift, geftaltet fid) nidjt immer einfad), 
© ft grengen bie bcrtraglid)en 23ereinharungen bid)t an baS 
2Befen eines 5 i a u f P e r t r a g §  (§ 433 23@23) ober eines 
2 3 e r m a h r u n g S b e r t r a g §  (§ 688 ffi@S). 33er 9teid)S* 
finanghof hat betont, baß hei ber 2litSlegung ber m i r f * 
l i d )e  2 3 e r t r a g S i n h a l t  gu erforfd)en i f t  23ie Pom
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© t e u e r d f l i c ß t i g e n  gebrauste ^Bezeichnung „iß a d )t" 
ober „2Jt i e t e" ift n i d) t auSfdßaggebenb. 9lid)t a u f m i l l «  
f ü r l i d )  feftgefeßte SSereinbarungen, fonbern auf bie t a t »  
f ä d) 1 i d) e ©eftaltung beS StorgangS foll eS anfommen. 
Ser 93ad)t* 5 ober ißtietbegriff ift auSfdjliefzIich nach beit 
©runbfäßen beS 2 3 ü r g e r l i d j e n  © e f e ß b u d) S zu be­
urteilen. SaS © t e u e r r e c ß t  hat fid) hier — im ©egen­
faß zu anberen fteuerlich erßcblidjen Vorgängen beS Umfaß» 
fteuergefeßeS — bemüht an baS bürgerlidje 9ted)t a n g e ­
l e h n t .  ES mirb baher bei biefem Teilgebiet beS ©teuer» 
recht§ befonberS oft notmenbig, fid) mit bem m a t e r i e l ­
l e n  i B r i o a t r e t h t  zu befaffen.

©in S ß t i e t b e r ß ä l t n i S  nach § 535 93@2) hat bie 
© e b r a u c ß S ü b e r l a f f u n g  p m  ©egenftanb. ES er» 
ftredt fid) in ber Siegel nur auf f ö r d e r l i c h e  ©egenftänbe 
(Sachen, § 90 23@fB). Sie ©emährung beS @ebr aud) S 
unb beS g r u c ß t g e n u f f e S  bilben, § 581 23@93 znfolge, 
ben Snhntt beS f)3 a <h t b e r t r a g S. Sabei finb als griidße 
bie E r z e u g n i f f e ,  A u s b e u t e  ober © r t r ä g e anzu» 
fehen (§ 99 2)©23). Ser 93erdad)tung fönnen a l l e  ©egen­
ftänbe (©egenftanb ift ber Oberbegriff für bie ©adie) unter­
liegen, alfo and) i m m a t e r i e l l e  ©üter unb Siechte. Ser 
SBi iet* o b e r  $  a d) t z i n § ftellt als 23eftcuerungSmahftab 
baS Entgelt (§ 5 Slbfaß 1 U©t@) für eine 9lrt gemer b»  
l i ch e r ß e i ft u n g (§ 1 3tffcr 1 USt@) bar. gür biefeS 
foß febodh in ben SluSnahmefäßen be§ § 4 Ziffer 10 U©i@ 
f e i n e  © t e u e r d f l i c ß t  beiteben.

O ft fcharf an ber ©renze eines f|3ad)ttntbeitanbS liegen 
bie <$äße, bie eine © e f t a t t u n g  o b e r  S a l b u n g  bon  
g a n b l u n g e n  znm ©egenftanb haben. 9luf folcße Ent­
gelte für bie E i n r ä u m u n g  bon Si e ch t e n tr ifft bie 
SJerdaditungSbcfreiimg ti i ch t zu (z. 23. 23erzid)t einer ©tobt 
gegenüber einer EIcftrizitatS2l@ auf eigene ©tromberfor» 
gung gegen Entgelt).2) 2luS biefem ©runb ift bie „flacht" für 
bie 31 u f ft e 11 u n g e i n e S S a b a f m a r e n f t a n b e S  i n  
e i n e r  © a f t m i r t f e h a f t  für f t e u e r d f l i c ß t i g  erflärt 
morben.

3. ©runbftücfe
Ser ©runbftiicfSbegriff ift in Slndaffung an baS 

S t e i d h S b e m e r t u n g S g e f e ß 3) auSznlcgen. Sied)te 
finb aßgeniein auch bom umfaßfteucrlid)en Stanbdunft auS 
n i d ) t  als © a c h t e i l e  eines ©rnnbftücfS zn beßanbcln. 
Shre fBerdachtung ift baßer u m f a ß ft e u e r d f I i d) t i g. 
3 um ©runbftücf gehören a l l e  leine SBeftanbteile einfdßiefj* 
lid) ber m e f e n t l i d f e n  23cftanbtcile (§§ 93 bis 95 23@93), 
inSbefonbere bie barauf errichteten © e b ä u b e unb bie mit 
bem 9?oben zufammenbängenben E r z e n  g n i f f e  O-Bflan» 
Zungen).

St ießt zn ben Söeftanbteifen gehören bie nur zn einem 
d a r ü b e r  gehe üben  3n>e<f mit bem ©runb unb SBobcn 
berbunbenen Sachen unb baS 3 11 b e l) ö r (§§ 97 unb 98 
23©23). SeShalb ift bie SBermietung bon b o r ü b e r g e b e n b  
erridjteten S l u S f t e l l u n g S d a b i l l o n S ,  bon f a l ­
l e n ,  93 a r a cf e n unb © d t u d h e n  ohne  © r u n b »  
m a u e r n  unb öon SSt a f d) i n e n unb @ e r ä t f d ) a f t e n  
ft e u e r d f I i ch t i 0. SDariiber hinaus ift bnrd) ben am
1. Januar 1936 in Kraft getretenen § 36 U@tS23 (früher 
§ 28 Ue>tS93) beftimmt morben, baß bei üßiafdiinen unb 
fonftigen SSetriebSan'ageborricbtungen aßer 2lrt aud) bann 
feine SKiet» ober fBachtbefreiung eintritt, menn fie burd) bie 
fogenannte SBerbinbung (§ 946 23©23) zn m e f e n 11 i d) e n 
© r u n b f t ü c f S b e f t a n b t e i l e n  gemorben finb. SBefent* 
lieh finb folcße SSeftanbtcilc, bie nicht botteinanber getrennt 
merben fönnen, ohne baß fie z e r ft ö r  t ober in ihrem Si) fen 
b e r ä n b e r t  merben. ©teuerdflicßt befiehl fomit gegenüber 
aßen „23etriebSborrid)tungen" im ©inn beS Sl e i d) S - 
b e m e r t u n g S r e c ß t S  (§ 50 Slbfaß 1 ©aß 2 beS StcidjS» 
bemertungSgefeßeS).4) SaS finb aße ma f c h i n e n ä ß n »  
l i d) e n 91 n I a g e n unb aße bon SOtenfdjenßanb gefeßaffenen 
unb einem SBetrieb u n m i t t e l b a r  bienenben $  o r  r i ch» 
t u n g e n (5.33. eine in baS KeffelljauS eingebaute Keffel» 
anlage).

*) Siebe 9lS938»01cuertt>ar:te 1938 ©. 135 Sl&fdfjn. I I B  Z if­
fer 2.

“) Steße §§ 29, 45, 47, 48, 49, 50, 57 unb 58 StSScto®.

Sie ©emeinben merben mit ben 5)3ad)teinnabmen zur 
Umfaßfieuer ßeranzuzießen fein, bie ißnen auS ber ©e= 
braud)Süberlaffung ißrer f ß l a f a t f ä u l e n  unb Sßl afat » 
t a f e l n  zufließen. Siefe fBtafatfteüen merben in ber Siegel 
bon S l e f l a m e u n t e r n e ß m e n  errichtet, ©ie geßen in 
baS Eigentum ber ©emeinbe über, auf bereu ©runb unb 
fBoben fie flehen. Sn Thüringen finb biefe SSorridßungen 
an bie girtna SWonumental» unb fßlafatreflame @mb§ in 
SBeimar berdaeßtet, bie einzelne Släcßen an ihre Äunbfcßaft 
meiterberdaeßtet.

Sffienn ein ©aftmirt feinen ©äften (Einzelderfonen ober 
Siereinen) bte in feinem SBirtSßauS erridßete S t e g e l b a ß n  
gegen Entgelt zur Verfügung fteßt, ergibt fid) b o 11 e U m * 
f a ß f t e u e r d f l i c h t .  SDie Kegelbahn fteßi cbenfo eine 93e- 
triebSanlage bar mie etma baS in ber ©aftftube aufgefteßte 
fö i 11 a r  b. Sie bamit notmenbig berhunbene © r u ti b * 
f t ü c f S b e n u ß u n g  fteßt ganz im ^ i n t e r g r u n b  
Steuerlicher 23etrad)tung. SaS Entgelt mirb in ber $audt* 
fache beSßalb erhoben, meil mit ber fBenußung ber Kegel­
bahn b e f o n b e r e  U n t e r  ß a l t u n g S a u f m  e n b u n -  
gen entließen. — Sie gleiche Sluffaffung mirb z» bertreten 
fein, menn bie einem 93 e r e i n geßörenbe Kegelbahn gegen 
E n t g e l t  b e r m i c t e t  mirb. 2lucß hier befiehl bie ßei- 
ftung beS 23ermieterS nicht in ber &audtfad)e in ber Übcr- 
iaffung bon © r u n b f t ü c f S t e i l e n  (Släutne zur 2luS- 
iibung beS KegelfdortS), fonbern bon K e g e l b a h n «  
a n l a g e n.

2lucß bei ber © a a l b e r  m i e t u n g (Sl e f e r b i e - 
r u n g )  31t g e f c l l i g e n  9 3 e r a n f t a l t u n g e n  in einer 
©aftmirtfehaft befteßt ©teuerdflicßt (einfdßiefjlid) ber Ent­
gelte für leere Siebenräume zur 23enußung für fBßoto- unb 
©dnenbubenzmeefe). 93ei biefem Sfeferbieren mirb bem ©aft­
mirt gemößnlid) eine beftimmte Umfaßßöße bom 93eranftalter 
gemäßrleiftct. SaS Entgelt mirb auch hier meniger megen 
ber Slaumüberlaffung als megen ber $  e r r i <h t u n g § - 
u n b  U n t e r ß a l t u n g S a u S g a b e n  gefordert. Sie 
gleichen ©eficßtSdunfte treffen auf bie E i n t r i t t s g e l *  
b e r  bei 23eranftaltungen zu.

Sic 93orauSfeßungen für eine ©teuerbefreiung braudien 
nid)t immer beim b 0 11 e n ©runbftücf borzuliegen. 2ludh 
beftimmte ©runbftücfS t e i l e  (©acßteile nad) bürgerlichem 
Stecht) fönnen bon ber fBefteuerung ausgenommen fein. Sie 
©efidjtSdunfte ber ftfreifteßung treffen in gleidjem SWaß auf 
bie U n t e r b e r m i e t u n  g 6) unb bie U n t e r  b e r d a cß - 
t u n f l  Zu. Sie ©teuerbefreiung ber $audtlciftung fdjließt 
bte mit ißr zufammenbängenben S t c b c n l e i f t u n g e n  
ein.8) Sie Einnahmen für SSa f f e r ,  ®a u Sb e l e r t d ) -  
t u n g ,  © c ß o r n f t e i n r e i n i g u n g ,  R e i z u n g ,  
T a h r f t u ß l b e n u ß u n g  unb 9lbgabc bon $  a m d f unb 
SB a r rn m a f f e r finb alfo fteuer b e f r e i t ,  (ftür bie 93c- 
lieferung mit ßid)t- unb Kraftftrom bureß zufammen- 
ßängenbe ßeitungen ift bie ©teuerbefreiung au§ § 4 
Ziffer 5 b U@t© zu entnehmen.)

4. 33eifdiele auS ber fRedjtfdrecßung

a) S l n e r f e n n u n g  beS § 4 Z i f f e r  10 U © t @
Sie S3orauSfeßungen ber Steuerbefreiung finb c r * 

f ü l l t  bei:
1. einem SB a f f c r  f d 0 r  t b e i tu , ba§ beftimmte ©tänbe 

Zur 23ooteinftcßung bermietet (©teuerdflicßt be f t eßt  
aber, menn bie 23oote bureß 23ebecfung mit Seerdadde 
auf bem u n b e b a u t e n  U f e r g c l ä n b e  in Obhut 
g e n o m m e n  me r b e n ) ; 7)

2. S3erdad)tung bon © r a S n u ß u n g e n  a u f  S e l b -  
megen.  § ier gilt — im bemußten ©egenfaß zur SBe- 
urteilung ber Obfterträge, fieße 3lbfd)nitt b 2 — ber Selb» 
meg als berdadßct ;8)

*) Siehe mbg-Erlaf; bom 17.6.1935 S 9231 A — 410 I I I .
5 7.11.1930 V A 890/29 (SHStSÖI. 1931 S. 164).
» 17.3.1933 V A  390/32 (9t©tfi3l. 1933 ©. 1326).
’ ) 913$ 6. 11.1936 V A 10/36 (SÄ©tSBl. 1937 ©. 11).
8) 20.7.1929 V A 912/28 (fJt©t®L 1929 ©. 603).
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3. einem S ß e i b e o e r t r a g ; 9)
4. längerer ©runbftücFSbermietung als O e n n i S p I a f e  

ober V r a i n i e r b a h n  ([teuer p f 1i d) 11 g jeboäf», toenn 
n u r  f t u n b e n t o e i f e  für biefe Bmede bermietet);10)

5. © a r a g e n b e r m i e t u n g  i n  e i n e m  ÜDi i e t h a u S 
(fiehe Slbfdjnitt 7 BimmerPcrmietung), ober menn fonft 
Einaefboren ober beftimmtc Vläfee bermietet finb;

6. einem V a h n h o f S g e b ä u b e ,  in bem gufjboben* unb 
Sßanbflächen aur Sluffteliung bon Slutomaten ober ©d)au= 
Fäften bermietet toerben. Oer 9?BH nimmt ben ©tanb» 
punft ein, baf? eine ©rnnbftüdSbermietung ftetS bann 
gegeben ift, toenn lebiglidj ftuftboben» unb 2BanbfIäd)en 
aur Vermietung fommen unb bie Automaten unb Schau» 
Fäften bon ben Bietern erftellt toerben (anberS bie Ve= 
urtcilung bei ber StuffteHung bon Oabaftoarenftänben in 
©afttoirtfchaften, HintoeiS auf Sfbfcbnitt 2 Slbfab 3). Oa= 
bei ift e§ ohne Velang, ob bie ©djauFäften mit bem ©e» 
bäube berbunben toorben finb. — Vefinben fid) ©¿hau» 
Fäften im Eigentum ber VeichSbahn, fo befteht für bie 
auf biefe VetriebSborridjtungen entfaHenben Entgelts» 
teile @teuerpflid)t;

7. S W a r F t f t a n b g e l b e r n  ber  © e m e i n b e n .  Oiefe 
Einnahmen haben ihren ©runb nicht in ber ©emährung 
eines 9tecf)t§ aur SluSiibuna be§ 'JMarFtbanbelS. Ebenfo 
berhäft cS fich bei ben anläßlich beS ©chiifeenfefteS auf» 
Fommenben Vtahgelbern ber Vribilegierten ©¿hüben» 
gefetlfchaften;

8. 2 l u S b e u t e P e r t r ä g e n ü b e r  E r b ö l ,  S o h l e n ,  
© t e i n e ,  O o r f u n b  ® i e S , unb atoar auch bann, 
toenn nicht eine fire Vad)t, fonbern eine betoegliche 2luS» 
beute»Vtengenpad)t bereinbart ift. Oiefe Vereinbarungen 
finb nicht al§ liaufberträge, fonbern als echte Vadjtber» 
träge anaufprechen.11)

b) V e r t a g u n g  beS § 4 3 1 f f e r  10 U © t ©
£fn ben folgenben Italien tourbe bon ber fftecbtfprechung

eine Steuerbefreiung n i cf) t anerFannt. Oie Einnahmen
toaren als auS geP^er b l i chen  Seiftungen herriihrenb (§ 1
Siffer 1 U©t@) *u berfteuertt.
aa) fßodjt» ober SKietberhältniS nicht anerFannt

Ein Vod)t» ober VtietberhältniS liegt nicht bor bei:
1. Veftellung beS E r b b a u r e c h t s 12 *) (hier in Slbtoeichung 

bon ber Hanbhabung nach § 50 STbfap 2 OTcto©). OaS 
Erbbaurecht ift baS Peräuf)erlid)e unb Pererbliche Stecht, 
auf ober unter ber Oberfläche eines ©rnnbftücFS ein Vau» 
toerF au hoben. Sie meift bon ben ©emeinben herein» 
nahmten Erbbauainfen finb baber fteuerpflichtig;

2. Veftellung bon b e f c h r ä n F t  p e r f ö n l i c h e n O i e n f t »  
b a r f e i t e n  (§ 1090 V@V) m i t  n a d ) h a l t i g e n  
V e r g ü t u n g e n  (a. V. baS getoerbliche „tfiuhimgSredjt 
bon ©ebäubeteilen") ;,a)

3. Aufnahme in ein Si r a n F e n h a u §. Hier bilbet nicht 
bie Vermietung eines beftimmten ®ranFenaimmerS ben 
Hauptinhalt beS SlufnahmebertragS;

4. Verpachtung ber einer ©enteinbe auftetjenben 21 u §» 
r t u f eung e i n e s  © e e f t r a n b S  f ü r  Vab e »  
be t r i ebSa t oec f e ;

5. V e r a i c h t l e i f t u n g  e i n e r  © t a b t g e m e i n b e  
gegen  E n t f d) ä b i g u n g g e g e n ü b e r  e i n e r  
E I  e F t r  i a i t ä t S g e f e 11 f d) a f t , bie fid) aur Errid)» 
tung eines ©trafeenbahnbetriebS berpflichtet hotte;

6. V e r m i e t u n g  b on  2 l u f $enf l ädben e i nes @e = 
b äubeS au SteFIameatoecFen (a. V. 2lutomobil= 
reflame am erften Houfe eines OrteS).

») SRJ5Ö 31.1.1928 V A 38/28 (9t©t23I. 1928 ©.103).
10) m m  9. 7.1923 V A 433/22 (9t©t99l. 1923 ©. 384).
n) m m  11.10.1922 V A  385/22 (VSt93I. 1963 S. 45).
12) Sießc Verorbnung Dom 15.1.1919 (SE@fflI. ©. 72 ff.); 9t5?H

10. 3.1933 V A 490/32 (9t©tS3L 1933 ©. 1343) unb 27. 4.1934 V A
90/34 (SKStSÖI. 1934 ©. 796).

u) 915?S> 18.5.1934 V A 371/33 (9l©tS8L 1934 ©. 930) unb
27.8.1937 V A 589/36 (8t@t»I. 1937 ©. 1059).

bb) fiaufbertrag
Eigentumsübergang burd) S a u f P e r t r a g  tourbe an» 

genommen bei:
1. bem Ertoerb beS juFünftigen Ertrags bon forfttoirtfehaft» 

liehen ©runbftiicfen (Ernte ber fftabelholaaapfen);14)
2. einer ©ommertoeibegräfung (Überlaffung beS SBeibe» 

red)t§ auf beftimmte Beit);
3. einem ©raSgetoinnungSbertrag (VerFauf bon @ra§ auf 

bem Holm);15)
4. Verfteigerung ber Ernte bon Obftpflanaungen an 

©traftenränbern.16)
cc) VertoahamgSbertrag

Ein VertoabrungSbertrag, ber bie O b h u t  aum ©egen» 
fianb hat (ftiitforge unb ©¿hup gegen SSitterungSeinfliiffe 
unb gegen Enttoenbung), tourbe unterteilt bei:
1. ber S ü h l h a u S m i e t e  i n  e i n e r  ft ä b t i f d) e n 

Vta r F t h a 11 e (hier ift aud) eine Oeihma beS Vertrags» 
inhaltS nad) ber ©eite ber öffentli<h»red)tlid)en OätigFeit 
hin — § 18 U©tOV — nicht auläffig. ©teuerfrei ift 
aber bie Überlaffung ber Siübiräume eines ftäbtifdhen 
©chladhthofS im Stahmen beS @d}tad)thofbetriebS);

2. © e t r e i b e l a g e r u n g  i n  e i n e m  S a g e r b a u §, 
toenn baS Entgelt nach ber eingelagerten ©etreibemenge 
bemeffen toirb.

5. ©emifhtc Verträge
Sin ein unb bemfelben Vertrag Fönnen g 1 e i <h a e i t i g 

Vereinbarungen getroffen toerben über bie Verpachtung Pon 
© r u n b f t ü c i e n  ober @ r it n b ft ü cf § t  e i I e n unb Pon 
a n b e r e n  ©ad)en. ©enn bei biefem gemifd)ten Vertrag 
ber auf ba§ ©runbftiidf entfallenbe E n t g e l t s t e i l  nicht 
berhältniSmäBig geringtoertig ift, hat er als ftenerfrei a u S » 
a u f ¿h e i b e n. Erforderlichenfalls muh bie auSaufcheibenbe 
Summe nad) bem Verhältnis ber VachtobjeFte aueinanber 
gcfdjäfct toerben. ©teuerpflidjtig ift nur ber Vad)t» ober 
VtietaiuSanteil, ber auf bie Vi a f d )  i n e n , 2 l n l a g e » u n b  
^ n P e n t a r g e g e n f t ä n b e  unb auf fonftige b e t o eg « 
I i d) e Sachen entfällt (a. V. V  e ft u b I u n g in  e i n e m  
X h e o t e r r a u m  o b e r  i n  e i n e r  V u r n h a l l e i

Siefen StechtSfah hot ber VgH herauSgeftgllt für bie 
Verpachtung

eines g a n a e n  U n t e r n e h m e n s , 17) 
einer V r i P a t h a h n , 18) 
einer D t a t S f e l l e r t o i r t f c h o f t , 19) 
eines 5 t h e a t e r S  m i t  V ü h n e n e i n r i c h t n n g  u n b  

V e f t a u r a t i o n S r ä u m e n , 20)
Pon ^ n b e n t a r f t ü c f e  n21) unb 
Pon ® a I F b o r F o m m e n .

Vei ber fteuerpflichtigen B i m m e r b e r m i e t u n g  
m i t  p o l i e r  V e r p f l e g u n g  ift bie r e i n e  9 t aum» 
m i e t e  a u S a u f d) e i b e n.

Oie e i n e r  © t a b t  b on  e i n e r  E l e F t r i a i t ä t S »  
g e f e l l f c h a f t  ge »nähr t e  S i o n a e f f i o n S  g e b ü h r  
ift infotoeit fteuerfrei au laffen, als bamtt bte Überlaffung 
bon öffentlichen ©traf;en unb Vlöpen für bie Errichtung 
eteftrifcher Seitungen unb 2lntagen aur Slbgeltung Fommt. 
Oagegen unterliegt ber Entgeltsteil ber ©teuer, ben bie @e= 
meinbe für ben Veraidft auf eigene Verforgung unb bie 
Onlbung ber Überführung eteftrifcher Seitungen über ihr 
©ebiet beEommt.22)

U) 10.9.1937 V A  231/37 (9t©tVi. 1937 ©.1139).
*5) m m  11.7.1922 V A  184/22 (9t©iS31.1922 ©.278).
1«) m m  20. 5.1926 V A 259/26 S (9tSt58l. 1926 ©. 227).
») m m  4.6.1937 V A  389/36 (9t©tVl. 1937 ©.999).
«) 4.4.1924 V D 3 (@utad)len; StStffll. 1924 ©.157).
»•) m m  7.5.1926 V A  288/26 (9t©t23I. 1926 ©.227).
2») 9lbg»©daj5 7.12.1934 S 4030 — 50 I I I  (St©t93I. 1934 

©. 15S8: B 1).
2‘ ) m m  18.1.1929 V A 784/28 1929 S. 258).
«) 28.2.1930 V A 727/29 (VStfflL 1930 ©. 387) unb
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Sei © i n f t e l l u n g S b e r  t r a g e n  m i t  © r oß » 
p a r a a e n ,  Me auf länger al§ einen SKonat abgefchloifen 
»erben, fönnen monatlich 20 StSi, ai§ auf ©ebäubemtete 
entfaHenb, befreit »erben.

©a§ bon einem S e r u f S p b o t o g r a p b e n a n e i n e  
© e m e i n b e  e n t r i c h t e t e  © n t  g e l t  für bie @e»ab» 
rung bon Aufnahmen unb Silberberfäufen im S t u r b a t t  
»urbe für fteuerpflicbtig erflärt, »eil bcr »efentlube Ser* 
trag§inf>alt nicht in ber Serpadjtung be§ SarfgrunbftucfS 
(für bie Aufhellung eine§ Serfauf§ftanbe§) au erbltcfen 
»ar.28)

Sei ber f t u n b e n » e i f e n  (a b e n b »  e i f e n) Ser »  
m i e t u n g  e i n e§  S R u f i f f a a l S  an ß o n g e r t b e r »
a n f t a l t e r  ift bie e i g e n t l i c h e  f i a u m m t e t e
f t e u e r f r e i .  ©ie Sefreiung erftrecft ftcf> »bod, nicht mit 
auf bie ©eile be§ entgelte, bie auf bie S e ft u b I u ng , auf 
ba§ S i i b n e n a u b e b ö r ,  auf eine eingebaute O r g e l  
ober a n b e t e  mitüberlaffene S J i u f t l t n f t r  u m e n t e 
(5. S. glügel) entfallen (felbft »enn folcfje ©egenftanbe mit 
bem ©ebäube feft berbunben finb).24)

»erben, »enn nicht g I e i <b 3 e i t i g auch b o l l e  Ser »  
p f I e g u n g beftebt.27)

7. 3itnttierbcrntietung
©ie S e r m i e t u n g  m ö b l i e r t e r  S i m m  er  ift 

im ©egenfaß gur ©aftftättenbeberbergung — ihrer Statur 
nach regelmäßig ni cht  auf nur PorübergeßenbeS SBobnen 
abgefteÖt (Segriinbung be§ SKobnfißeS ober gemobnueben 
Aufenthalte §§ 13 unb 14 @tAnp@). § ier liegt (and) nad) 
ben jeßt gültigen U©t©S 1938) ein fteuerfreteS 3»iett>er* 
bältniS btnfichtlid) eines © r u n b ft ü cf S»© a d) t e 11 e § 
bor.28) Sum fteuerfreien Entgelt geboren and) bte Sieben» 
leiftungen, »ie g r ü b f t ü c f ,  Si cht  uf». S t u r  bet  
b o l l e r  S e r b f l e g u n g  beftebt Umfaßfieuerpfltcbt, unb 
3»ar bann auch beaüglich beS griibftüdS (n i d) t aber für bte 
e i g e n 11 i ch e 3  t m m e r m i e t e). Aud, ber auf bte 
TI ö b e l entfaüenbe SiictainSanteil ift bann gur ©teuer 
heranauatehen (gemifebter Sertrag).29) SJieiftenS » irb  e§ gu 
einer ©teuerfeftfeßung in biefett fä llen »egen ber SHetn» 
bctragSgrenge beS § 63 U@t©S (früher § 64 U@t©S) nicht 
fommen.

6. ©aftftattcnödjerbergung
gär bie Sinnahme einer ©aftftätte im umfaßfteuerlichen 

©inn ift n i cht  ber a l  I ge me i n c ©  h t  ad, g eb r aud ,  
maßgebend ES fann tnlbefonbere nicht bie Segriffêbeftim» 
rnung beS ©aftftättengefeße§ bom 28. April 1934 (S@ Sl.I 
©.146) berangegogen »erben. Sn § 37 U©t©S (früher 
s 28 a U©t©S) ift eine befonbere, fteuerheben 3»cden bie» 
nenbe SegriffSbeftimmung gegeben »erben: S e r e 11 b a l = 
t u n g  b on  S ä u m e n  g u r  g r e m b e n b e b e t »  
b e r g u n g.

Stad, ber bisherigen Raffung fam fteuerlich bem Sîerï» 
mal eines g e m e i n f c b a f t l i c b e n  A u f e n t h a l t s »  
r a u m e S  ^auptbebeutung gu. Ob bie SeberbergungSraume 
m ö b l i e r t  finb, fbielt babei f e i n e  Solle. Aud, auf bte 
¿atfache einer S ï o n g e f f i o n â e r t e i l u n  g fommt es 
nicht entfeheibenb an. ©S ift aud, nicht erforberltdj, baß bie 
ß  f f e n 11 i d, f e i t aur ©aftftätte jebergeit gu tritt hat. ©me 
S e f c h r ä n f u n g  beS ©aftftättenbetnebS auf bie S fttt»  
g l i e b e r  e i n e s  g e f d)l  o f f e n e n G r e i f e  S ift baßer 
fteuerlich unbeacht l i ch .  St i cht  aI8 gemetnfame Stuf» 
entßaliSräume finb bie S ü d , ei t ,  S e f u d ) § r ä  um e unb 
3B ä r  m e b a 11 e n i n  R e i m e n  gu betrachten. 2118 ©aft» 
ftätten in biefem ©inn tourben ba§ £etm eines gemein» 
nüßigen SiuhegelbbereinS25) unb ein auf feine SHtglieber 
befcßränfteS SereinSbofpig behanbelt.20)

©ie ab 1. Januar 1939 in flra ft getretenen U©t©S 1938 
bringen infofern eine Äußerung, als feßt ba§ ©rforberntS 
be§ „gemeinfdjaftlicben AufentbaltSraumeS" a u f g e g e b e n 
unb’ bie SorauSfeßung ber b o r ü b e r g e b e n b e n  Seher» 
bergung aufgenommen »orben ift. ©eit SBoburäitmen »er» 
ben © ’chi af  r ä u m e  gleichgeftellt. Ob aud, © b e i  f en 
unb © e t r ä n f e berabreidjt »erben, ift bei biefer SiecßtS» 
läge b e b e u t u n g § I o 8. ©iefe neuen ©efichtäbunfte »er» 
ben boramSfichtlid, in manchen gälten eine nochmalige Sru» 
fung be8 ©ad»erbalt§ erforberlid, machen. ©a§ fann ber» 
fchiebentlid, feßt ben © intritt in bie ©teuerßfUcht gur golge 
haben (3. S. bei ben fid, auf ©djlafgelegenbeit befchränfenben 
Verbergen, bei Sermietung an geriengäfte unb Sîurbatienten). 
©eil»eife » irb  ab 1939 eine S e f r e i u n g  bisher fteucr» 
Pflichtiger Unternehmen in Setradjt fommen (211 t e r 8 » 
b e i m e, in benen alte Seute ihren bauernben Aufenthalt 
nehmen), g r e in b e n f, e i nt e finb aber aud, mit ben ©in» 
nahmen au§ © a u  e r b e r m i e t  u n g  fteuerpfltdjtig. _ 9tu§ 
©rünben ber Ser»altung§bereinfad)ung fönnen ©aftftätten» 
Unternehmer mit t o e n i g e r  a l §  h i e r  Z i m m e r n  ober 
» e n i g e r  a l s  fed>3 S e t t e n  nnbefteuert gelaffen

3.10.1930 V A  492/80 (9t©t53t. 1931 ©.155) fotinc 25.10.1935 
V A 462/35 (Sl@t23l. 1936 ©. 853).

2-i) 20.8.1934 V A 985/32 (9t©töL 1934 ©. 1393).
■») 5.5.1939 V 498/38 (DtStSBl. 1939 ©. 806).
“ ) A g ö  19. 3.1937 V A 62/37 (8t©tSBl. 1937 ©. 608).
*>) SRgö 10.12.1935 V A 549/35 (SÄStSBl. 1936 ©. 206).

8. SererftHgttngen, auf bie bie Sorfchriften be§ ht'irger» 
ließen SecfjtS über ©runbftitcfe 2ln»enbung ftnben
AI§ ein grimbftücf§gleid,e§ Secht g ilt bie S o h l e n »  

a b b a u g e r e c h t i g f e i i
Sei ben A b 0 1 b e f c n b e r e cb t i_g n n g e n finb g»  e i 

© r u b b e n gu uttterfebeiben: f u b i e f t i b » b i n g l i d > e  
unb f u b i e f t i b » b e r f ö n l i d ) e  Siechte.

©er Stg# bat für eine bor 1810 fongeffionierte breußifche 
Abotbefengerechtigfeit bie ©teuerbefreiung ber Serpachtung 
gugelaffen, ba baS Stecht burch Anlegung eine§ eigenen 
©runbbuchblattS unb burch Eintragung in bie Abteilung I 
grünbftiicfSgleieben (fubjeftib»binalid>en) ©barafter erhalten 
batte.30) AnberS lagen bie Serbältniffe bagegen bei einer 
fubieftib.perfönlichen ©erechtigfeit, für bie ein ©runbbuch« 
blatt nicht angelegt ober eine Eintragung in Abteilung II 
be§ für ba§ ©runbftiicf beftehenben Slatte§ erfolgte, ©in 
berartige§ Sted,t fann n i ch t ©egenftanb eine§ ©runbftücfS 
fein unb bamit au f e i n e r  Steuerbefreiung führen.81)

©teuer p f I i ch t beftebt »eiter bei ben bon  ben 
$ a f l b g e n o f f e n f d j a f t e n  b e r p a c h t e t e n  ?sagb» 
r e c h t e t t , b e i m g i f ( h e r e i r e ( h t  unb bei ber S a t e n t» 
n u ß u n g  bu r d ,  S i g e n g g e b ü h r . 82) ©8 liegt babei 
eine E i n r ä u m u n g  bon  Siechten bor. ©afür beftebt 
grunbfäßlid, f e i n e  Sefreiung. Siebe Ahfchnltt 2 Abfaß 3.

9. Staatliche $>obeitSrecbte, bie fich auf bie Siußungen bon 
©runb unb Soben begießen
3u ben für eine Serpadjtung in Setracht fommenben 

$  ob e i t§  r echt en finb bie Serg»erf§regale ber Sänber 
(3. S. ba§ preußifche Sernfteinregal) unb bie S r ü d e n »  
u nb  g ä b r g e r e c h t i g f e i t e n  gu gäblen.83) ©ine praf» 
tifeße Antoenbung ber Sorfd,rift fommt nur feiten in 
Setrad,t.

10. Suchnad)üJci§ für bie (feuerfreien ©nigelic
Sefonbere Seftimmungen (fiel,e g. S. § 14 U©t©S) finb 

für bie nad, § 4 Ziffer 10 lt© t©  befreiten Einnahmen ober 
Einnahmeteile n i d, t getroffen »orben. G§ gilt in foldjen 
gatten bie allgemeine Siegelung be§ § 161 Abfaß 1 gtffer 2 
AO, »onad, biefe Entgelte in ber Suchführung erfichtlid» gu 
machen finb.

27) 9lb3»®rtaß 20.1.1939 S 4015 — 1 I I I  (S»©tS8l. 1939 
©. 135).

2«) ©ieße tßreifenotig be§ SKetd,§tninifter§ ber ginangen 27.12. 
1938: Abfaß 2 gtffcr 6 (A©t23t. 1939 ©. 8).

«») 9lbg=©tlaß 7.12.1934 S 4030 — 50 I I I  (9i©tS3l. 1934 
©. 1542).

30) SRg£> 11.1.1935 V A  127/34 (A©t93L 1935 ©. 636).
31) 17.7.1928 V A 104/28 (91©P8L 1928 ©. 304).
32) 5.9.1930 V A 1042/29 (A©t»L 1931 ©. 152).
’ h 9lg§ 10.9.1926 V A 94/26 S (WStSÖI. 1926 ©. 335).
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Q j g  Erzwingungsstrafe ( §  202 AO) Von Steuerinspektor Albert Gierschmann, Graz

1. Einführung,
2. SlntocnbungSgebiet,
3. SfeerfonenireiS,
4. ©adjliĄe äkfdjräniungcn,
5. ©oQüorfcfjnften,
6. ©eibletftungen,
7. SluSfchlufe bon głnangSmttteln,
8. gonu ber Stnorbnungen,

9. Slufforberung unb ütnbrohung,
10. Steine inilnbliche SinbroI)ung
11. §ölje bet ©clbftrafe,
12. © rfa^aftfttafe,
13. ©trafboliftrecfung,
14. Verführung,
15. öffentliche Söeljörben unb SBcamte,
16. ¡Rechtsmittel.

1. Einführung
SDer Steuerpfliditigc hat nicht blofe bie _VfIicf)t, 

S t e u e r n  au zahlen, e§ tr ifft if)n ouci) eine e i g e n e  
# i l f § p f  l i d j t  bei ben Vfafenahnten ber 93et>örbe aur 
V o r b e r e i t u n g ,  S i c h e r u n g  unb 9tad) P r ü f u n g  
ber Vefteuerung. ßraft biefeS ©eroaltoerhältniffeS ber 
ginanabepötbe au bem Steuerpflichtigen fann ihm borge* 
fdjrieben toerben, toaS er aur Erfüllung be3 3toedS biefer 
SDiofenahmen au tun unb au unterteilen hat. <53 fönnen ihm 
aud) im EinaelfaH b e f o n b e r e  Vefehle gegeben toerben. 
Sie VertoaltungSbehörbc ift babei n u r an ben Nahmen be3 
© e f e fc e § unb an ihr p f l i d) t m ä feig e § G r m e f j e n
gebunben (Ng.§ Gr. S. D 10/36 bom 19.1^. 1936, NSt33I. 
1937 S. 1).

5iber nicht nur ber Steuerpflichtige, fonbernaud) a n b e r e 
Vertonen finb nad) ber NeidjSabgabenorbnung unb nad) ben 
Steuergefefeen oft aur ßilfeleiftung gegenüber ber gtnana* 
behörbe berpflidjtet. Tłan benfe nur an bte bielfaltigen 
V f I i dj t e n a u r  a u S f u n f t e r t e i l u n g  u. a.

$a§ ginanaamt fann bie Befolgung feiner anorbnun» 
gen erforberlidfenfallS eratningen.

§ 202 2I bf .  1 a o
„$ ie  ginanaäntter fönnen Stnorbnungen, bie fie im 

VefteuerungSberfahren (einfd)liefelid) ber Vorbereitung, 
Sicherung unb Nachprüfung ber Vefteuerung) innerhalb 
ihrer gefefelicfeen Vefugniffe treffen, burd) ©elbftrafen, 
auSführung auf Soften be3 «Pflidittgcn unb unmittelbar 
eratoingen."

2. 9intoenbung3gebiet

2>er ginanaatoang fann angetoenbet toerben im Vefteuc* 
rungSberfafjren, ba3 beifet alfo im Steuer e r m i 111 lt n g 3 = 
berfahren, im Steuer a u f f i d) 13 berfahren, im H e ­
b u n g  3 berfahren, im Ve i t r e i bungSber f ah r en ,  tm 
N e d) 13 m i 11 e I berfahren unb im S t r a f  berfahren. 
ftn lefeterem jebocf» mit ber Einfcferänfung, bafe gegen ben 
S3efd)ulbigten felbft StoangSmittel nad) § 202 aO  nid)t au* 
löffig finb. aufeerbem fann ber ginanaatoang auch angetoen* 
bet merben im ErftattungSberfahren unb im Vergütung§» 
berfahren.

©runbfählid) fmb a l l e  anorbnungen ber ginanabehör» 
ben eratoingbar, bie im Vefteuerung3berfahren auf ©runb 
einer entfpredjenbcn gefefelidjcn Ennäd)tigung getroffen 
toerben. Eine anorbnung nad) § 202 a£> fann aud) einen 
im ©efefe felbft enthaltenen NeditSbefehl 3um Inha lt haben. 
2)a3 gilt auch, toenn bie Nichtbeachtung einer anorbnung 
unter Strafe gefteltt ift; benn bie Ermittlung be§ Steuer* 
anfprud)3 bilbct ben V i i t t e l p u n f t  be3 Verfahrens bor 
bem ginanaamt. ®afe burd) ein ©efefe beftimmte $ilf3* 
pflid)ten bem Steuerpflichtigen auferlegt unb ihre Nicht­
beachtung unter Strafe geftellt finb, bringt ba3 ginanaamt 
nicht toeiter in bcr ge  ft ft e I I  u n g b e3 S t e u e r a n *  
f p r u d) 3. ES entfpridjt baher einem VebürfniS ber Ver* 
toaltung, bafe fie in ben Staub gefefet toirb, aud) einen im 
©efefe enthaltenen Ned)t§befehl bitrch eine eigene anorbnung 
(burd) ber Sßieberholung fähige anbrohung bon 3toang3* 
mittcln) au eratoingen.

Nad) ber bisherigen gaffung be3 § 413 a ß  toar eine 
Sonfurrena amt [dien § 413 unb § 202 21£) auSgeichloffen. 
Nach ber Neufaffung be3 § 413 (in ber ab 1. gu li 1939 
gültigen gaffung) ift biefeS Verbot aufgehoben toorben. ES 
befteht alfo bie Viöglidjfeit, bafe toegen einer Steucrorb* 
nungStoibrigfeit eine ©elbftrafc nach § 413 aD  feftgefefet 
toerben fann unb bie Vefeitigung biefer OrbnungStoibrtg* 
feit nad) § 202 a£> eratoungen toirb.

3. VerfonenFretS
§infid)tlich be3 VerfonenfreifeS enthält § 202 nur bie 

einzige auSnahme, bafe gegen ö f f e n t l i c h e  V e h ö r b e t t  
3toang§mittel n i d) t auläffig finb (§ 202 abfafe 5).

Von biefer auSnahme abgefehen, finb StoangSmittel jo» 
toohl gegen n a t ü r I i d) e als auch gegen j u r i ft t f <h e 
Vertonen antoenbbar, fotoofel gegen ben S  t e u e r Pf l ich­
t i g e n  als auch gegen V e r t r e t e r ,  V e r t o a l t e r ,  Ve = 
b o l l m ä c h t i g t e ,  a u § f u n f t 3 p e r f o n e n ,  ©ad) *  
b e r f t ä n b i g e  ufto.

anorbnungen, bie eine ß ö r p e r f d i a f t  betreffen, 
fönnen fotoohl gegenüber ber St ö r p e r f dj a f *, Vertreten 
burd) ben V o r ft a n b , als aud) gegenüber bem V o r  ft a n b 
p e r f ö n I i d) eratoungen toerben. E3 ftefjt in ber SBahl bes 
ginanaamtS, ob e3 eine anorbnung an bie £'örperf<haft ober 
an ben gefefelichen Vertreter perfönlid) richten toiH

Ser gefefeliche Vertreter einer ®örperfd)aft fann ftch ber 
Vflicht, einer anorbnung beS ginanaamtS nachaufommen, 
nicht entaiehen. ®er NeichSfinanahof hat 3.33. entfdneben, 
bafe ber Eintoanb einer aftiengefeHfchaft, ihr Vorftanb habe 
bie ihr obliegenbe Vfüd)t für fie nicht erfüllen fönnen, toeil 
ihm ber aufficfetSrat bie Erfüllung unterlagt habe, r  e d) t * 
l i eh u n a u l ä f f i g  ift (N g§  I A  29'25 Urteil bom 
13. Viära 1925, NStVI. 1925 S. 103).

4. Sad)Itcfee VefdjränFungen
^vn f a c h l i c h e r  $ in fid jt finb fü r eine Vefchränfung be§ 

ginanaatoangeS bie folgenben Einfchränfungen gegeben:
a) SDie Vefolgung bon SoEborfcferiften Fann im allgemeinen 

nicht eratoungen toerben;
b) ©elbleiftungen, bie nad) ben Steuergefefeen gefdjulbet 

toerben, fönnen nidft eratoungen toerben;
c) 2ßo baS ©efefe 3 toang auSbrüdlid) au§fd)Iiefet, finbet 

§ 202 a£> niemals antoenbung.

5. SoÜborfdjrtften
c^m ©egenfafe au ben 9N lt fe borfd)riften, bie einen ge- 

fefelidien 33 e f e h I enthalten, ettoaS au tun ober au unter» 
Iaffen enthalten bie S  o 11 borfdiriften regelmäfeig nur eine 
E m p f e h l u n g  beS ©efehgeberS, ettoaS au tun ober au 
unterlaßen. ®ie Nid)tbead)tung foldfer Veftimmungen fann 
für ben Stcuerpflid)tigen toohl fteuerliche Nachteile, tote
3. 33. Sdjähung bcr 33efteuerung§grunblagen ufto., nad) ftd) 
aiehen, in ber Negel aber feine Eratoinguna nad) § 202 a£). 
Veifpiel: bie im § 162 aO  enthaltenen Veftimmungen.

®a3 ginanaamt fann int EinaelfaH aber bem Steuer­
pflichtigen (befonberS toirb bicS im SteueraufficfetSberfahren 
ber gaÖ fein) b e f o n b e r e  Vefefjle erteilen. E§ fann alfo
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nacf) pflid)tmähigem ©rmefjen and) anorbnen, bah © o l l »  
borfdirtften au befolgen finb. Sn foldjen gällen finb aud) bie 
anorbnungen nad) § 202 21D eratoingbar.

6. ©elbleiftungen
§ 374 aD  gernäh formen nad) § 202 2TO nur a n b e r  e 

ßeiftungen al§ © e l b l e i  ft un  gen eratoungen toerben. 
Sur ©ratoingung bon © e l b l e i  ft u n g e n  (Steuern, @e* 
bübren, SidjertjeitSleiftungen in ©elb, Beiträgen, Stufen, 
8ufd)lägen uito.) ift n u r  ba§ 53 e i t r  e i b u n g § b e r ■ 
f a h r e n  antbenbbar. § 326 21D beftimmt: ßeiftungen, bie 
nad) ben Steuergefeben gefd)ulbet toerben, fönnen im 23er» 
toaltung§toeg e r a t o u n g e n  toerben.

©§ fann alfo bie Abgabe einer ßobnfteueramnelbung 
ober einer Umfabfteuerboranmelbung nad) § 202 210 er» 
gtoungen toerben, nicht aber bie Sablung ber S o I) n ft e u e r 
ober ber U m j a b f t e u e r .  Sebtere muffen im 23 e r to a l » 
t u n g § 3t o a n g § 0 e r f a f ) r e n b e i g e t r i e b e n  toerben.

7. 2lu3fd)Iuh bon SUumsSntitteln
3toang§mitteI fönnen bort nicht angetocnbet toerben, 

too 8toang burch gefe^litfie 23orfd)riften auöbriidlid) au§ge« 
fdjloffen ift.
58 e i f p i e I e :
A. § 174 210 beftimmt, bah eine elbcSftattlidje SJerftcfterung burch 

ben (Steuerpflichtigen nicht ergmungen werben tann. SUoljl aber 
tann ba§ ginangamt bertangen, bah ber Steuerpflichtige er» 
Hart, ob er bereit ift, bie eibeSftattlic^e 33erfi<herung abgu» 
geben. Sie 2ibgabe biefer ©rttärung fann nach 8 202 er» 
gWungen werben.

B. Sie §§ 175 unb folgenben bebanbeln bie gälte, in benen bie 
äuSfunft bertoeigert merben fann. Siefe Slugfünfte fönnen 
alfo niemals burch ©trafen eramungen Werben. § 441 210 
gemäß fann im Strafberfahren ber sBefchulbigte nicht gum ©r» 
fcheinen bor bem ginangamt gegwungen Werben.

§ 2 0 2 2i b f. 6
„23ebor ein 3toang§mitteI feftgefebt toirb, muh öer 

23flid)tige unter anbrohung be§ S'uang§mittel§ mit 
©efcung einer angemeffencn fvrift aur SSornaEjme ber Oon 
ihm geforberten .jöanblung aufgeforbert toerben. Sie 21uf» 
forberung unb bie anbrohung miiffen fdjriftlidj 9es 
fdjeljen, anher toenn ©efahr int 23eraug liegt."

8. gornt ber attorbnungcn
Sie anorbnungen be§ ginanjamtS miiffen in ber Siegel 

f dj r i f 11 i d) erfolgen. Sie anorbnungen (gittanahefehle), 
bie nach § 202 aÖ  ergehen, muffen fo h e ft i m m t fein, 
bah ber 23etroffene flar erfennen fann, to a § Oon ihm o e r » 
l a n g t  toirb, unb ein S t o e i f e l  über ba§ bon ihm SSer» 
langte n i cf) t m ö g I i d) ift. 23ei 2lnorbnnng einer 21 u § » 
f  u tt f t muh ber 29etroffene au§ ber 23erfügnng entnehmen 
fönnen, über toe!d)e £  a t f a d) e n er 2fu§funft geben foH 
(3fS£>»UrteiI bom 22. Seaember 1921, Sf@t23I. 1922 

157).

9. aufforberung unb anbrofjung
Sie aufforberung, ettoa§ gu tu  n ober gu u n t e r »  

I a f f e n , fann g I e i d) a e i t i g mit ber a n b r o h u n g  
ber  © r g t o i n g u n g S f t r a f e  erfolgen. ©§ ift gtoar iib« 
lid), aunädhft aufforberungen o h u e ©trafanbrohung au er» 
Iaffen. 9i o t to e n b i g ift ba§ jeboch n i d) t. 23efonber§ bei 
Steuerpflichtigen, bie a!3 f ä u m i g befannt finb, toirb man 
fofort mit ber aufforberung eine © t r a f a n b r o h u n g  
berbinben.

Sie S r i  ft aur auSfiihrung be§ gefteßten 23erlangen§ 
tnuh fo bemeffen fein, bah bie auSfüfjntng aud) innerhalb 
biefer S rift m ö g I i dj ift.

©nblid) fönnen aud) nur anorbnungen eratoungen 
toerben, beren 23 o r n ä h m e  a l l e i n  bon  bem ü ö i l l e n  
b e § 23 e t r o f f e n e n  abhängt.
S B e i f p i e l :

Ser Steuerpflichtige ’ h § 171 210 gemäft n ih t bcrpflidjtct, 
Unterlagen, bie ihm n ih t aur Verfügung ftehen, auf feine 
Stoffen gu befdjaffen. 2}orguIegen hat er nad) biefer SSoofcfjrift

nur Südjer unb Urtunben, bie er hat .  ©ine Skrpfltcbtung gut 
SSefhaffuna Pon Urtunben au§ ©igentum unb ©emaljrfam 
b r i t t e r  ijkrfonen fann au§ § 171 n ih t entnommen merben 
(SRg£ V IA  276/38. Urteil dom 25. Sbiai 1938, SKStSBL 1938 
S. 619). gotglih tann auh bie SSorlage folhcr Unterlagen 
n i h t  e r a m u n g e n  werben.

Sagegen fann ein S t n a n g b e f c b l  erteilt toerben, 
toenn eö fid) um ftrittige gragen banbeit, 3. 23. toenn bet 
©rlaf) be§ ginanabefeblä bie grage ftrittig  ift, oh ber auf» 
geforberte b e r S t e u e r p f l i d j t ,  oon ber bie 23ered)tigung 
beä 93efehl§ abhängt, u n t e r l i e g t .  Saö Sinanaamt hat 
in fold)en Sälien nad) feinem p f l i d) t m ä h i g e n © r » 
m e f f e n an entfebeiben, ob bie 21föglid)feit be§ 23eftebenä 
ber ©teuerpflidjt oorliegt.

10. Seine utiinblidje 2lnbrof)ung
©ratoingungSftrafen muffen f d) r i f 11 i dj angebroljt 

toerben. Sie m ü n b 1 i d) e anbrohung einer ©ratoingung?» 
ftrafe burd) einen 23eamten be§ Sinanaamt? genügt t n 
f e i n e m  g  a 11.

©he eine f dj r i f 11 i dj e anbrohung eines 3 ü>ang§» 
mittels oorliegt, ift ber Siegel nad) anautiehmen, bah f e i n e  
anbrohung im Sinn bon § 202 aO  borliegt, fottbern, bah 
e? fid) t)öd)ften§ um bie änfünbigung hanbelt, bah ein 
8 toang§mittel angebroht to e r b e n to i r b. 93ei m ü n b =
1 i d) e n tuherungen, fotocit ihnen überhaupt eine 9ied)t§» 
loirfung gufomnten fönnte, fprid)t bie 23ermutung b a » 
g eg e n ,  bah ber 23eamte ein S'vangSmittel fdjon enbgültig 
habe anbroben looüen.

11. ^öl)e ber ©elbftrafe
Sie einaelne ©elbftrafe barf f ü n f t a u f e n b  9iei d)§» 

m a r f n i d h t  ü b e r  ft e i gen.  23i §au biefem 23etrag hat 
ba§ Sfuanaamt nach f e i n e m  © r m e f f e n  an entfehei» 
ben. Sei ber anbrohung einer ©elbftrafe barf e§ baijer 
n i d) t to i 11 f ü r I i d) entfd)eiben. Su^befonbere bürfen 
auch bie p e r f ö n l i d j e n  unb m i r t f d) a f 11 i d) e n 23er» 
hältniffe nicht auher ad)t gclaffen toerben.

12. Grfahhaftftrafe
2Birb bie Strafe gegen eine n a t ü r I i d> e 23erfon an» 

gebrobt, fo ift augleich bie Sauer ber #  a f t , bie für ben 
Sali be§ UnbermögenS an b ie  S t e l l e  ber ©elbftrafe 
treten foH, feftaufehen. Sie Sauer ber $aftftrafe, bie tut 
$öd)ftfaH b i e r  2Sod)en betragen barf, fefet ba§ Siaana» 
amt nach f r e i e m  © r m e f f e n  feit. Sahei muh nad)  
Dtedj t  u n b 2 3 i l l i g f e i t  berfahren.

Sft e§ in ber ©trafanbrohung u n t e r b l i e b e n ,  bie 
Sauer ber ©rfahhaftftrafe anaubrohen, fo ift bamit bie 
©trafanbrohung n i d) t u n to i r f f a m. Sie ©elbftrafe 
fann gIeid))ool)I feftgefefct unb nötigenfalls beigetrieben 
toerben. fann aber im fftidttbeitreibungSfaU feine Um» 
toanblung ber ©elbftrafe in tgaftftrafe erfolgen.

©egen Ä ö r p e r f c h a f t e n  unb ä b n I i d) e © e = 
h i I b e fann n u r  © e l b f t r a f e  angebroht unb feftgejefet 
toerben.

13. StrafooHtitrciung
©ine feftgefehte ©elbftrafe, bie nicht freitoillig heaahlt 

toirb, ift bom Sinanaamt b e i 3 u t r e i h e n. %ft bie 23ei» 
treibung e r f 0 1 g I 0 § , fo ift bie $  a f t ft r a f e 3« bod» 
ftreden. SWehrere ^aftftrafen toerben in ber Söeifc aufammen« 
geaogen, bah bie fj ö ch ft e bertoirfte Strafe e r h ö h t  toirb. 
Sie fpöchftbauer beträgt hei aufammengeaogenen ©trafen 
b r e i  SKonate.

Sa§ Sinanaamt richtet ba§ ©rfudhen um 23oHftrecfung 
ber .^aftftrafe an bie für bie 23oHfttedung g e r i d) 11 i d) 
erfannter Strafen auftänbige 23ehörbe,'alfo in ber Siegel an 
ba§ 21 m t § g e r i ch t.

14. 23erjäbntttß
Sie ©ratoingung§ftrafe b e r f ä h r t i n e i n e m ^ a h r  

(§144 a 0 ). 27ad)bem ber anfprudj auf bie ©elbftrafe ber » 
f ä h r t  ift, barf bie §  a f t n i ch t mehr boüftredt toerben 
(§ 202 abf. 7).
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SDie £>aftftrafe unterliegt alfo nidjt einer f e l b i t ä r t -  
b i g e n 23erjat)rung. ©>ie Sorfdjriften ber Sieidjlabgaben» 
orbnung über U n t e r  b r e dj u n g unb H e m m u n g  ber 
Ißerjährung gelten a u dj für bie E r a m i n g i t n g l *  
ft r  a f e n.

§ 2 0 2 21 b f. 7
„2öer meint, aur Erfüllung ber 2lufforberung nicf)t 

berpfüdjtet au fein, tjcit biel bcm ginanaamt redstjeitig 
unter Darlegung ber ©rünbe mitjutcilen."

15. öffentliche Schörbcn unb SSeamte
§ 202 2Xbf. 5 210 gemäfe finb gmanglmittel gegen 

ö f f e n t l i c h e  23e l j ö r ben n i dj t auläffig. ©ie ginana* 
beworben fönnen baljer, menn eine öffentliche Seljörbe einem 
2lmtlbilfeerfud)en nidjt nacfjfommt, nur 2lbbilfe burdj eine 
23 e f d) in e r  b e an b ie  2 I u f f i d ) t Sb e £ ) ö r b e  erreidben.

2lud) in ben gälten, in benen öffentlidje 33e£)örben 
f e l b ft fteuerpflidjtig finb, fann bal ginanaamt feine 2ln* 
orbnungen nid)t eramingen. 2lße fßfltdjten, bie öffentliche

SSehörben unb SSeamte in biefer Eigenfdjaft au erfüllen 
haben, finb ein Steil ihrer bienftlidjen 2lufgabe. 2Iud) bie 
Pflichten, bie S3ehörben unb Beamte a ll 23 e r t r  e t e r einer 
f e I b ft fteuerpflidjtigen ®örperfd)aft bei öffentlichen 9ied)t§ 
haben, alfo aud) bie Pflichten, bie ben ©teuerpflidjtigen a ll 
f o l g e n  treffen.

16. fRedjtlmittel
(gegenüber bem ginanabefehl ift bie 23efchmerbe nach 

§ 237 210 guläffig. Sie g rift aur Einlegung ber SBefdjmerbe 
beträgt einen fÜionat bom Stag ber gufteßung ober ber 23c= 
fanntgabe ab. SBenn bal ginanaamt bet 23efchmerbe nicht 
abhetfen miH, fo entfcheibet barüber ber Oberfinanapräfibent. 
©egen einetSefdhmerbeentfdjeibung belOberfinanapräfibenten 
ift, fomeit e§ fiel) um bie 2lnorbnung unb 2Inbroljung Ejanbelt, 
b i e S X e d j t l b e f d j t o e r b e a n b e n J X e i d j I f i n a n a h o f  
auläffig.

SDie 2lufhebung eine! ginanabefefjlä m irft nicht rüdf* 
mirfenb, fonbern grunbfählich erft bom Stag ber 2luf* 
hebung ab.

Die Ordnungstrafe § 413 A O +) Von Steuerinspektor Albert Gierschmann, Graz

I n h a l t
1. SBottlaut bc§ § 413 210, 7.
2. ißerfonentreig, 8.
3. SBcrtebung ber 23udjfübrung§= unb 9.

fonftigen 21 itfaeicfominggpflichten, io,
4. Reifer in ©teuerfachen, n .
5. ©orfah unb gabrläffigleit, 12.
6. ©äter, Mittäter, mittelbarer Stäter, 13.

©trafau§WIiehung§grünbe, unabtoenbbarer Qu fall, 
©erfäumung eines QahlungSterming,
©erjäljrung ber ©trafberfolgung,
§öbe ber ©etbftrafc,
©erfahren,
©erjährung ber ©traföoHftreciung,
§ 413 210 unb § 202 210.

1. SSortlaut bei § 413 210
®urdj bal ©eiet} aur ftnberung ber JReidilabgaben* 

orbnung bom 4. Suii 1939 (9t@33I. I ©.1181)' ift and) eine 
Sfeufaffung bei § 413, ber bie © t r a f b a r f e i t  bon  
© t e u e r o r b n u n g i m i b r i g f e i t e n  behanbclt, er* 
folgt.

§ 413 210 hat nunmehr bie folgcnbe gaffung:
„(1) ©teuerorbnunglmibrigfeit begeht:

1. mer, ohne ben Statbeftanb einel anberen ©teuerber* 
gehenl au erfüllen, a ll ©teuerpfliditiger ober bei 
Söahrnchmung ber 2tngelegenheiten> einel ©teuer» 
Pflichtigen einem ©teuergefefe ober einer im 23cfteue* 
rnnglberfahren ergangenen fßerfiigung, bie einen 
$inm eil auf bie ©trafbarfeit enthält, Porfäfclidj ober 
fahrläffig aumiberljanbelt;

2. toer, ohne ben Xatbeftanb einer anberen ftrafbaren 
¿anblung au erfüllen, einem ©efeh, bal bie Einfuhr, 
Ü u lfu ljr ober Durchfuhr bon Söaren berbietet, ober 
einer aur Durchführung einel foldjen ©efchcl erlaffe» 
nen Verfügung, bie einen <§inmeil auf bie ©trafbar» 
feit enthält, borfäfelid) ober fahrläffig aumiberhanbelt;

3. tner bem § 107 a ober bcm § 164 a Porfählidj ober fahr» 
läffifl aumiberhanbelt.

(2) $er Stäter mirb mit ©elbftrafe b il au aehn» 
taufenb ffteidjlmarf beftraft.

(3) ®ie 9?idjtbefoIgung einer ©ollPorfdjrift ift nidht 
ftrafbar. Oie 23erfäumung einel Sahlunglterminl ift 
für fid> allein nid)t ftrafbar."

2. fßerfoncnfrctl
©egeniiber ber bilfjerigen gaffung ift ber fßerfonen» 

fre il, ber eine nad) § 413 21Ö ftrafbare Orbnungimibrigfcit

*) ©er 2luffah ,,©ie OrbnungSftrafe" in ©© t3 1938 9lr. 16/17 
ift burdj bie Slcufafjung befl § 418 210 überholt.

begehen fann, im 2lbfah 1 enger mie bilher, 2Tbfäfeen 2 unb 
3 gemäf} fann febod) ein meiterer fßerfonenfreil in ^Betracht 
fommen fann.

Eine nach 2lbiaf} 1 ftrafbare ©teuerorbnunglmibrigfeit 
fönnen nur begehen:

1. ber Steuerpflichtige,

2. mer mit ber f f l a h r n e h m u n g  Pon U n g e l e g e n »  
h e i t e n einel Steuerpflichtigen betraut ift.

©tcuerpflidjtigcr im ©inn ber Sicidjlabgabenorbnung 
ift, mer eine ©teuer ttad) ben ©teuergefeben a ll ©teuer* 
fcfjulbner au entrichten hat (§ 97 2lbfab 1 210).

Ocm ©teuerpflidjtigen gleicfjgefteHt ift, mer eine 
© t e u e r e r f l ä r u n g  abaugeben hat ($inmeil auf § 167 
2ibfatj 1210). Oie 23orfchriften für bie ©teuerpflichtigen 
gelten aufeerbem finngemäfe:
1. aud) für bie 2?erfonen, bie nad) ben ©teuergefeben neben 

bem Steuerpflichtigen ober an beffen ©teile persönlich 
für bie ©teuer h a f t e n  (§97 SIbfafe2 210);

2. für b i e fßerfonen, bie aur Entrichtung bei 2S)ertl Pon 
©teueraeidjen einer ginanabehörbe gegenüber berpflichtet 
finb (§ 97 2lbfab 3 210) (ßinmetl auf Tarife, Oie 
3ieid)labgabenorbnung, ©■ 72).
2lngelegenheiten einel ©teuerpflichtigen fönnen a n * 

ber e  ^erfonen unb 2?erfonengemeinfdhaften in gröberem 
ober geringerem Umfang mahrnehmen. 2>er Segriff „2In* 
gelegenheitcn einel ©teuerpflidjtigen" finbet fich audh im 
§ 402 (©teuergefährbung). 'Oal 9feid)lgerid)t hat in einem 
tn einer ©traffadje megen ©teuergefährbung ergangenen 
Urteil entfdjieben, baf} el bem ©inn unb bem gmeef bei 
©efebel entfpredhe, bafj ber 23egriff „SBahrnchmung ber 2ln* 
gelegenheitcn einel ©teuerpflidhtigen" möglichst m e i t au!» 
gelegt merbe; benn el hanbele fidj um ein ginanafdjubgeiefc, 
in bem bie allgemein gehaltene ffienbung „bei ffiahrneh* 
mung ber 2lngelegenfjeiten einel ©teuerpflidjtigen" offen*
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bar abfidjtlidj qemäblt morben ift, um timt ein möglidjft 
meiteB 2lnmenbung§gebiet au eröffnen. Ser Segriff „2ßabr= 
nebmung ber 2lngelegenbeiten eineB Steuerpflichtigen" 
forbert nicf>t notmenbig ein © ä t i g t o e r b e n  gegenüber 
©ritten. ginmeiB auf ©ierfcfemann, Steuerbintergieljung 
unb Steuergefäbrbung, ©StB 1936 Sr. 12.

©iefe 2lu3legung gilt ohne mcitereB aud) für § 413 9Ib= 
fab 1 210 in ber nunmehrigen gaffung.

Sine ftrafbare SteuerorbnungBmibrigfeit im S inn bon 
§ 413 äbfafe 1 fann bemaufolge nur ber Steuerpflidjtige ober 
eine ihm gleicfegefteßte Serfon ober eine Serfon, bie mit ber 
2Bafernefemung bon 21ngelegenbeiten eineB Steuerpflichtigen 
betraut ift, begeben. Stnbere Serfonen fönneu bemgemäfj 
eine SteuerorbnungBmibrigfeit im Sinn beB §413 2lbfafe 1 
210 nidjt begeben.

SInberS berbält e§ fid) mit bem SerfoncnfreiB, ber bie 
f t r a f b a r e n  O r b n u n g B m i b r i g f e i t e n  nad) 2lb= 
fäfeen 2 unb 3 begeben fann. g ier beftimmt baB ©cfefe, 
„Io e r"  gumiberbanbele, begebe eine SteuerorbnungBhübrig« 
feit. ©3 teenbet fi<fe atfo an a l l e  Serfonen, ohne Siicffidjt 
barauf, ob e§ fid) um Steuerpflidjtige banbeit ober nicht.

SorauBfefeung einer SteuerorbnungBmibrigfeit ift bei 
Vergeben gegen 2lbfafe 1, bah ber Statbeftanb eineB an« 
b e r e n SteuerbergebenB n i d) t erfüllt fein barf, e§ barf 
alfo inBbefonbere ber ©atbeftanb ber Steuer h i n t e r «  
5 i e b u n g , ber Steuer b e b I e r e i , ber Steuer g e f ä b r « 
b u n g ufm. nidjt borliegen. Sei Vergeben gegen 2lbfafe 2 
barf nidjt ber ©atbeftanb einer anberen ftrafbaren ganblung, 
bie nidjt ein Steuerbergeben au fein braucht, borliegcn.

ffßcnn feine nach einer anberen Sorfdjrift ftrafbare 
Steueraumibertjanblung borliegt, bann liegt bei 2lbfafe 1 eine 
SteuerorbnungBmibrigfeit bor, toenn ber Säter entmeber 
einem S t e u e r g e f e f e  ober einer im SefteuerungBberfab« 
ren ergangenen V e r f ü g u n g ,  bie einen $  i n m e i § auf 
bie Strafbarfeit enthält, aumiberbanbelt.

S i c h t  a l l e  Butuiberbanblungen gegen ein Steuer« 
gefeit finb ft r  a f b a r. ® e i n e SteuerorbnungBmibrigfeiten 
im Sinn bon § 413 2lbfafe 1 210 finb S i d j t b e f o l g u n g  
bon  S o I I b o r f c f j r i f t e n  (ginmeiB auf § 413 2lbfafe 3).

SBie a l l e  ©efefee ü b e r h a u p t ,  fo enthalten a u d) 
bie S t e u e r  gefefee berfdjiebene Slrten bon Sorfdjriften, bie 
man in 2S u h borfdjriften unb in S  o 1 Iborfdjriftcn einteilt. 
2J?uhborfdjriften enthalten einen f t a a t l i d j e n  S e f e b l , 
ettuaB au tun ober au nnterlaffen. Sur bie Serlefeung f o I « 
dj e r Sorfdjriften ift ft r  a f b a r. Siegt bei einer Sidjtbefol« 
gung bon Stufjborfcferiften ein a n b e r e § Steuerbergeben 
n i cht  bor, fo feanbelt eB fid) um eine f t r a f b a r e  
S t e u e r o r b n u n g B m i b r i g f e i t .

S o l l  borfdjriften enthalten eine © m b f e h I un  9 ,beB 
©efefegeberB, etmaB gu tun ober gu unterlaffen. ©ie Siebt« 
befolgung f old)  er  Sorfdjriften ift n i cht  ftrafbar. ©ie 
Sidjtbefolgung foidjer Sorfdjriften fann bagegen a n b e r e 
fteuerlidje Sacfjteile, mie g. S. S  dj ä fe u n g ber S e ft e u e « 
r u n g B g r u n b l a g e n ,  S e r m e r f u n g  ber  Sud> = 
f ü b r  u n g u. ä„ nach fid) aieben.

, S t e u e r g e f e f e  e" im § 2 ber SeicfeBabgaben«
orbnung auBbriicflicfe alB folcfee begeidjneten ©efefee:
1. bie SeidjBabgabenorbnung unb ba§ SteueranfeaffungB*

gefeh,
2. baB 9teicfe3bemertung3gefefe,
3. bie fteuerlidjen Sorfdjriften beB ginangauBgleidjBgefefeeB,
4. ba§ ©efefe über bie gegenteilige Sefteuerung,
5. bie ©efefee, bie bie eingelnen Steuern, für bie bie 3ieid)§= 

abgabenorbnung gilt, regeln ober fidjern (alfo g. S. baB 
©infommenfteuergefefe, baB Umfafefteuergefefe unb bte 
entfbredjenben ©urdjfüljrungBbeftimmungcn).

Bu ben Steuer gefefeen gehören a u dj bie S e r o r b « 
n u n  gen mit ©efefeeBfraft; beim § 2 2lbfafe 1 210 gemafj 
ift ©efefe im S inn ber ßteidjBabgabenorbnung i e b e 
9t e dj t § n o r m. Unter ben Segriff ber ¿Rechtsnormen faßen 
a l l e  Seftimmungen, bie inEjalllict) 9t e efe t feben (©efebe im 
materießen Sinn). 3u ben 9tedjt§normen gehören alfo nicht

nur foldje Seftimmungen, bie auf bem ©e f e f e ge b un g B«  
m e g erlaffen finb (@efeb im f o r m e l l e n  Sinn), fonbern 
and) foldje Seftimmungen, bie auf bem 2 3 e r o r b n u n g § «  
tu e g ftatt auf bem ©efebgebungBmeg erlaffen finb 
(9t e dj t § b e r o r b n u n g e n). SBegen ber ©rmädjtigung 
be§ 9teidj§minifter§ ber Sinangen gum ©rlaß bon 9ted)t§« 
berorbnungen §inmei§ 3, S. auf §§ 12 unb 13 210 unb 
§ 18 USt®. $$ e i n e 9tedjt§berorbnungen finb bagegen bie 
S e r m a l t u n g B b e r o r b n u n g e n ,  a-S. bie 23eran» 
l a g u n g B r i d j t l i n i e n  (.gintueiB auf SarBfe, S .24/25).

®ie Bumiberbanblung gegen eine im SefteuerungBber« 
fahren ergangene 23 e r  f ü g u n g ift nur bann eine ftrafbare 
OrbnungBmibrigfeit, menn biefe Verfügung einen g  i n = 
m e i § auf bie Strafbarfeit bei 9iiü}tbefolgung e n t h ä l t ,  
©ie Verfügung ntufe im S e f t e u e r u n g B b e r f a h r e n ,  
alfo im ©rmittlungB«, geftfetjung§«, gebungB», Steuerauf« 
fidjtB«, SeitreibungB« ober Strafberfaljren, ergangen fein.

Serfügungen finb § 91 2lbfah 1 210 getnäfj © n t f dj e i « 
b u n g e n ,  93 e f dj I ii f f c unb 21 n 0 r b n u n g c n , furg: 
aße ßbafjnabmen, bie bie Seljörbe im SefteuerungBberfabren 
bem e i n g e l n e n  g e g e n ü b e r  trifft.

®a§ ginangamt ift aud) nidjt gebinbert, nad) Pflicht« 
mäßigem ©rmeffen burdj eine befonbere 23erfiigung unter 
ginlueiB auf bie Strafbarfeit bei Siidjtbefolgung bie S3efoI« 
gung bon S o l l  borfcfjriften bem Steuerpflidjtigen borgu« 
fdjreiben, 3.23. bie ©inljaltung beftimmter Sorfdjriften bei 
ber Sudjfiibrung (ginmeiB auf § 162 210).

3. 23erleh«ng ber SitdjfüIjtungB« unb fonftigen Stufseieft« 
nungspflichten

©ine nach § 413 2tbfat31 210 gu aljnbenbe Stcuerorb« 
rtungBmibrigfeit liegt 3. S. bei 23erlehung ber SudjfübrungB« 
unb fonftigen 2lufgeidjnungBbflid)tcn nad) §§ 160 unb 161 
210 bor.

©B liegt auch eine SteuerorbnungBmibrigfeit bor, luenn 
jemanb alB Soßfaufmann eine fo  m a n g e l h a f t e  Such« 
fübrung bat, bafj fie im Sinn ber §§ 38 u. f. g© S  überhaupt 
nicht alB mirflidje Sudjfüljrung gelten fann unb ihrer 
b ö l l i g e n  U n t e r l a f f u n g  gleidjgufetjen ift, ober menn 
bie banbelBrcdjtlidje Sudjfüljrung u n t e r l a f f e n  ift. ©ie 
Sudjfüljrung ift bann glcidjgeitig im  E n t e r e t f e  ber  
S e f t e u e r u n g  beriefet, ©arnit ift, menn nidjt ein anbereB 
Steuerbergeben borliegt, eine S t e u e r o r b n u n g B «  
m i b r  i g f e i t begangen, bie nach § 413 2lbfafe 1 210 gu 
beitrafen ift.

2lud) in § 1 2Ibfafe 1 ber Serorbnung über bie Rührung 
eineB 2Sarencingang§6uch§ ift beftimmt, baff bie U n t e r «  
I a f f u n g ber Süljrung ft r a f b a r ift. 2tbfafe 10 beftimmt:

„Bumibetbattblungen gegen biefe Serorbnung finb 
nach § 413 ber 9teidjBabgabenorbmtng ftrafbar, menn n i#  
nad) anberen Sorfdjriften (gum Scifpiel nach § 396 ober 
nadj § 402 ber 9feidj§abgabenorbnung) eine febmerere 
Strafe bermirft ift . . ."

©ie gleichen Strafbeftimmungen gelten auch für 3u« 
miberbanblungen gegen bie Sübrung eineB 2Baren a u B = 
g a n g B budjB.

4. gelfcr in Stcuerfachcn
Serfonen, bie gefdjäftBmäfjig g ilfe  in Steuerfadjen 

leiften, inBbefonbere gefchäftBmäfjig 9tat in Steuerfadjen er« 
teilen, bebürfen bagu ber borherigen a l l g e m e i n e n  @r« 
I a u b n i § beB g i n a n g a m t B  (ginmeiB auf § 107 a 
2lbfafe 1 210). Bwimöerbanblungen finb nach § 413 2lbfafe 1 
Biffcr 3 210 alB SteuerorbnungBmibrigfeiten ftrafbar. Sach 
§ 1 ber 23erorbnung gur ©urdjfiiljrung be§ ß 107 a 210 bom 
11. Januar 1936 (9tStSI. 1936 S. 65) umfafet ber Segriff 
ber gilfeleiftung in Steuerfadjen auch bie gilfeleiftung bei 
ber ©rfiißung ber S u dj f ü b r u n g B p f I i dj t e n , bie auf 
©runb ber Steuergefefee befteben (g. S. §§ 160 unb 161 210).

§ 413 2Ibfafe 1 3 iffer 3 210 abnbet auch öen ge« 
f d j ä f t B m ä ß i g e n  . g i n m e i B  a u f  S t e u e r e r f p a «  
r u n g e n  a l s  S t e u e r o r b n u n g B m i b r i g f e i t
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5. 23orfaß unb gabrläffigfeit
Sm § 413 210 alter gaffung tpurbe ein 25erfcE)uI- 

b e n n i d) t erforbert. ES tourbe ein fohheS nur bis jum 
23etoeiS beS ©egenteilS b e r m u t e i .  ^n  ber i e ß t  gülti« 
gen gaffung erforbert § 413 aur Strafbarfeit ein b o r  = 
f a ß l i c h e s  o be r  f a b r l  ä f f i  g e § 3  u io i b e r b a n = 
b e i m

23 o r f ä ß I i cf) bunbelt, toer bie Oat m i t  2ß i  f f e n 
u n b  SS i 11 e n begeht unb fiel) babei betoußt ift, Un< 
r e d] t au tun ober gegen  e i n  © e f e ß au bet « 
ft o e n.

2SorfäfeItd> banbeit auch, toer eS atoar n u r  f ü r  
m ö g I i cb hält ober b o cf) in  ß  a u f n i m m t ,  baff ber 
erfolg berbeigefütjrt toirb unb bamit U n r  e d) t tut ober 
gegen  e i n  © e f e ß b e r ft ö ß t (bebingter S3orfaß).

g  a I) r I ä f f i g babbelt, toer auS SDtangel an ber Pflicht* 
mäßigen Sorgfalt entmeber eS n i d) t b o r a u S f i e h ,t, 
baß er ben Erfolg i)erbeifüE)rt ober, obloobl er eS für möglich 
hält, barauf b e r t r a u t ,  baß ber E r f o l g  a u S b I e i b t.

gaßtläffig banbeit auch, toer auS bemfelben ©tunb 
n i d) t e r f e it n t , baff er Unrecht tut ober gegen ein ©efeß 
berftößt.

6. Oäter, ÜDtittater, mittelbarer Oiitcr
Strafbare SteuerorbnungStoibrigfeiten im Sinn bon 

§ 413 210 fönnen aud) als SOi i t t ä t e r  unb aud) in 
m i t t e l b a r e r  Oäterfchaft begangen ioerben, inSbefon* 
bere aud) burd) 21 n ft i f t u n g unb 23 e i b i I f e.

7. StrafnuSfdjließungSqriinbc, unabtuenbbarer 3ufaE
§ 395 210 gemäß bleibt ft r a f f r  e i , toer im u n b e r = 

f d f u l b e t e n  S a t u r n  über baS 23 e ft e b e n ober bie 
2 I n t o e n b b a r f e i t  fteuerred)tlid)er 23orfd)riften bie Oat 
f ü r  e r l a u b t  gehalten bat. ©iefe 23orfd)rift g ilt aud) bei 
23ergcben gegen § 4 1 3 210 .

Oer Irr tu m  muß u n b e r f d ) u l b e t  fein. ES ift aber 
au beachten, baf? jeher Steuerpflichtige, inSbefonbere jebet 
©etoerbetreibenbe, bie iß f I i cf) t bat, fidj eine mögltdjft 
fdinefle unb umfaifenbe Kenntnis über alle für fein Ocitig« 
feitögebiet in 23etrad)t fommenben gefeßlid)en 23orfd)riftcn 
au bcrfd)affcn. Out er baS n i ch t , banbeit er minbeftenS 
f a b r I ä f f i g , alfo tt i d> t un  Pcrfdjulbet, fonbern Per« 
f dj u I b e t.

Ein u n a b t u e n b b a r e r  S u f a l l  liegt bor, toenn 
ber 3ufaE felbft bei ber ä u ft e r  ft e n , nach Sage ber Sache 
berniinftigerioeife au bertoenbenben S3orfid)t meber gana ber« 
binbert nod) unfdjöblicb gemacht toerben fonnte.

8. 2Serfätunung eines 3al)IungStcnninS
§ 413 2lbfaß 3 210 beftimmt, baf3 bie 2 3 e r f ä u m u n g  

e i n e s  3 u b l u u g § t e r m i n § f ü r  f i d j  a l l e i n  ni cht  
ft r a f b a r ift. OaS toar auch bisher febon bie 2Infid>t beS 
SteichSgerichtS. «Sie ift nunmehr g e f e h l t  ch b e r a n f e r t .

9. 23erjöbrung ber Strafberfolgung
§ 419 2Ibfaß 1 210 gemäß b e r j ä h 1 1 bie Strafberfol« 

gung bon SteuerorbnungStoibrigfeiten in  e i n e m  £5 a b t.
Oie 23er jäbrung beginnt mit b e m Oag, an bem bie 

OrbnungStoibrigfeit b e g a n g e n  toorben ift, ohne  3tüd* 
ficht auf ben 3  e i t p u n f t b e S e i n g e t r e t e n e n  E r ­
f o l g e s  (§ 37 2Ibfaß 4 beS StrafgefeßbudjeS).

23ei O r b n u n g S t o i b r i g f e i t e n  banbeit eS fidj in 
ber Siegel um U n t e r l a f f u n g e n .  £>in[id)tlid) ber 23er  * 
j ä b r u n g  ber  S t r a f b e r f o l g u n g  bon Unterlaf­
fungen Etat baS 9teid)§gcricbt (9t©St. 23b. 62 S. 212) auS* 
geführt:

„SSenn eine ftrafbare gutoiberbanblung burd) 
U n t e r I a f f e n begangen toirb, fo braucht nicht i e b e § 
e i n 3 e I n e Unterlaffen gebotener $anblungen eine f ü r  
f t d)  b e f t ebenbe  Straftat baraufteHen. 23ielmebr 
fönnen a n b a u e r n b e  Unterlaffungen, toenn fie borfäß« 
lid) erfolgen, bei Einbeitiicbfcit beS SSorfaßeS ein in

g o r t f e ß u n g S a u f a m m e n b a n g  ftebenbeS 3u« 
toiberbanbeln bilben, anberfeitS aber im gaE ber gabr* 
läffigfeit ein O a u e r b c r g e b e n  barfteEen. OaS fann 
namentlid) bei anbauernbem Unterlaffen ber bor ge«  
f c h r i e b e n e n  o r b n u n g S m ä ß i g e n  29 u <h f ü b ’ 
r u n g  autreffen. Sn beiben göEen berjöbrt nicht jebe 
einaelne ftrafbare Unterlaffung für fid), bielmebr beginnt 
nach § 67 2lbfaß4 beS StrafgefeßbucbeS bie 23erjäbrung 
erft mit bem Oag, an toeldjem bie rechtlich mSgefamt nur 
ein e i n a i g e S  einheitliches 23orgeben barfteflenbe 3u= 
toiberbanblung begangen unb aum 2lbfd)Iuß gelangt ift.

ES fragt fich baber, t o e l c b e r g e i t p u n f t b t e r *  
f ü r  maßgebenb ift. Oa eS fich bei ber Unterlaffung ber 
gebotenen Slufaeidjnungen burd) ben 21ngeflagten um ein 
ed)teS U n t e r l a f f u n g S b e l i f t  banbeit, fo ift für 
ben beginn ber 23erjäbrung nicht ber 3eitpunft maß* 
gebenb, an toelcbem ober bis an toeldjem bie unterbliebene 
§anblung bei rechtaeitiger ErfiiEung ber gefeplichen 23er« 
pflid)tung hätte borqenomnien toerben müffen. 3tnar ^ irb  
aud) hier bie Strafbarfeit ber Unterlaffung fchon burd) 
baS jetoeilige Unterbleiben ber rechtaeitigen 23ornabme 
ber gebotenen §anblung begrünbet; jebod) hört bamit bie 
sßflidjt an ihrer «Rachbolung nicht ohne toeitereS auf, unb 
folange biefe 23crpflid)tung fortbeftebt, beginnt bie 23er= 
jäbrung nid)t au laufen; ihr 23eginn ift bei ftrafbaren 
Unterlaffungen bielmebr bebingt burd) baS 2lufbören 
ber ^anblungSpflicbt. ES beruht baS barauf, baff in fol« 
dien gäben bie ftrafbare Unterlaffung fo lange fortbauert, 
bis enttoeber bie 23erpflid)tung, menn auch erft nad)träg« 
lid), erfüEt toirb ober nad) Sage ber Sache gcgenftanbSloS 
getoorben ift."

10. $öbc ber ©elbftrafc
Oie ©clbftrafe toegen einer SteuerorbnungStoibrigfeit 

fann b is  au a e b n t a u f e n b  9 f e i c h § ma r f  betragen 
($intoeiS auf § 413 2Ibfab 3 210). Oa bie SteuerorbnungS« 
toibrigfeit ein 23ergebcn ift, beträgt bie 5E? i n b e ft ft r a f e 
b r e i St e i d) S m a r f ($intoeiS auf § 27 be§ Strafgefep« 
bud)§). innerhalb biefeS StabmenS bat baS ginanaamt bie 
Strafe nad)  f r e i e m  E r m e f f e n  au befttmmen.

Oie Strafe foE binfichtlid) beS Strafmaßes ber S  d) u I b 
beS OäterS entfprcdicn. 23ei ber Strafbemeffung ift ber 
P e r b r e d j e r i f c b e  2 3 i I I e  beS OäterS, bei g a ß r «  
l ä f f i g f e i t  bie © r ö ß e  beS S e i d > t f i n n S  unb 
feiner S e i d) t f e r t i g f e i t au berüdfichtigen, u. U. aud) 
ber S3iIbungSgrab ufto. beS OäterS. ES ift flat, baß eine 
OrbnungStoibrigfeit bei einem g r o ß e n  U n t e r n e h »  
ni e ti f d) tu e r e r ioiegt als bei einem f l e i n e n  £ a n b  = 
)o e r f  e r.

gür bie gablung ber ©elbftrafe fann bem Oäter eint 
3  a b I u n g Sf r  i ft ober b i e ö e t o ä b r u n g b o n  t cn = 
3 a b I u n g e n beleidigt Ioerben (.§inloeiS auf § 28 St@23 
unb § 459 2Ibfaß 2 210).

11. 23crfnbrcn
OaS 23erfabren binfichtlid) ber geftfeßung ber ©elbftrafe, 

ber StedjtSniittel, 23eitreibung unb Umtoanblung in grei« 
beitSftrafe richtet fid) nad) ben aEgemeinen jöorjchtiften ber 
SteichSabgabenorbnung (^inmeis auf §§ 420 u. f. 210 unb 
©ierfchmann, OaS Steuerftrafberfabren, 0S.t3  1937
2?r. 45).

12. 23erjäi)rung ber StrafboEftredung
Oie 23 e r j ä b r u n g ber StrafboEftredung richtet fich 

nad) ben 23orfd)riften beS S  t r a f g e f e ß b u d) S (§ 70).

13. § 413 210 «nb § 202 210
Stad) ben bisherigen 23eftimmungen beS § 413 toirb eine 

ßonfurrena mit § 202 2fO auSgefd)Ioffen. ^n  bem neuen 
§ 413 fehlt ein berartigeS 23erbot. ES ift nunmehr alfo mog« 
iid), baß ein Steucrpflidjtiger luegen einer SteuerorbnungS« 
toibrigfeit gemäß § 413 210 beftraft toirb, unb baS ginana« 
amt bann bie 2Ibftefiung ber OrbnungStoibrigfeit nach § 202 
210 e r  a tu i n g t.
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3um Stcuergutidicinocrfohrcn
1. ÄtfegSgufdjlag gum SlcinhanbcläpretS bon SSIcr, ©abofwarcn 

unb Schaumwein uitfjt ftcucrgutfcbeinfähig
Sie §erfteEer, Einfül)rer unb ipänbler bon Bier, ©abafwaren 

unb ©djaumWein haben ben SiricgSgufdftlag ihren Slbneljmern ge» 
fonbert gu Berechnen. § 8 ber l. jfß ® B  gemäfj gilt bie gefonbert 
berechnete ©teuer nid)t als Entgelt ini ©inti beS Umfajjiteuer» 
gefejseS. ©ie ©teuer ift infolgebeffen aud) im Bereich beS Reuen 
ginangpIanS nidjt als SeiftungSentgelt angufcljcn. ©ie Slbneljmet 
bon SBaren, bie biefer ©teuer unterliegen, lönnen baljer für ben 
gefonbert Berechneten ÄtricgS^ufcfjIag ©teuergutfeheine an ihre 
Sieferer nibht in galjlung gehen.

2. 3al)lung imf „Sbg"=2Sagen»Sparfarte nitfjt ftcucrgtitfdjditfälnn
Zahlungen, bie auf eine „®bg"=SSagen=©parfarte gelciftet 

toerben, iönnen nicht anteilig in ©teuergutfeheiuen begaljlt Werben. 
Es Ijanbelt fid) babei um galjlungen auf ©runb eines ©parber» 
tragS, aljo nicht um ein unmittelbares Entgelt für Sicferungen 
ober fonftige Seiftungen eines gewerblichen Unternehmers.

3. Berechnung beS StcucrgutfchctnanteilS hei ItmfalsraOattcn, bie 
nachträglich bergtttet werben
SBenn ein Umfahrabatt bon ber eingelnen Rechnung gefügt 

Wirb, fo ift ber Berechnung beS ©teuergutfcheinanteilS ber Red)» 
nungSbetrag nach Mrgung beS UmfafcrabattS grtgrunbe gu legen 
(iptnWeiS auf Eilbienft.Raihrichten, ®©tg 1939 Rümmer 40). Bet 
Umfajjrabatten, bie nachträglich auf ©runb ber Summe ber SJled)» 
nungSbeträge Währenb eines beftimmten geitraumS bergiitet Wer» 
ben, Ijanbelt es fich um itaufpreiSrüdbergütungen. ©er Sieferer ift 
beredjtigt, ben Umfajjrabatt feinem Slbncljmer anteilig in ©teuer» 
gutfdjeinen gu begaflen, foWeit ber Rabatt für fteuergutfdjcin» 
fähige Rechnungsbeträge gewährt Wirb, ©er Rabattbetrag, ber auf 
fteuergutfdjeinfäljige Sicferungen unb fonftige Seiftungen entfällt, 
ift babei als ein Rechnungsbetrag im ©inn beS § 2 Rg angufeljen. 
ES ift baher fü r bie Berechnung beS Betrags, ber anteilig in 
©teuergutfdjeinen gu begahlen ift, belanglos, ob unb Wiebiel 
©teuergutfeheine bom Slbneljmer hätten in 3 a^IunQ gegeben Wer» 
ben iönnen, Wenn ber Umfafcrabatt bcreinbarungSgemäfe bon ben 
einzelnen Rechnungen gu Jürgen geWefen Wäre.
B e i f p i e l :

Rabattfähig ftnb gWei Eingelredjnungen, bie nirfjt in bem» 
felben Seitraum fällig ftnb, über 15 000 ROT unb 10 000 ROT. 
©er Rabattfah beträgt 2 b. §.

Sft ber Rabatt bon ber eingelnen Redjnung gu Jürgen, 
bann ftellen fich bie Rechnungsbeträge auf 14 700 ROT unb 
9 800 ROT nach Slbgug beS Rabatts. ES Iönnen in ©teuergut» 
fdjeinen Begahit Werben 40 b. £>. bon (14 500 ROT +  9 500 ROT 
=  24 000 ROT) =  9 600 ROT.

SBenn ber Umfahrabatt nadjträglid) fü r beibe Rechnungen 
gufammen bom Sieferer gurüdgubergüten ift, fo Jann ber 21b» 
nehmer an ben Sieferer gunächft 40 b. ip. bon (15 000 ROT 

+  10 000 ROT =  25 000 ROT) =  10 000 ROT in ©teuergut. 
fheinen begahlen.

©er nachträglich bom Sieferer guriidgubergütenbe Betrag 
ftetlt fich alSbann auf 2 b. bon 25 000 ROT — 500 ROT. 
©abon lönnen 200 ROT in ©teuergutfd)einen begahtt Werben, 
©er Sieferer hat alfo im EnbergebniS 10 000 ROT — 200 ROT 
=  9 800 ROT in ©teuergutfeheinen in galjlung nehmen.

4. Rieht fteuergntfdjeinfähifl ftnb bie folgenbcu Ergcugniffe:
a )  O T a i S p u b e r  ift ein © c t r e i b e e r g e u g n i s  (§7 gif» 

fer l a  ber gWeiten Rg®B£>);
b) Bei h e l f e n  unb P a n i e r m e h l  hanbelt eS fich um B a d »  

W a r e n  (§7 g iffer 1 b ber gWeiten Rg®BO);
c) S a n a r i e n f a a t  ift ein g u t t e r m i t t e l  (§7 Ziffer 1 e 

ber Stoctten Rg® B0).

5. ©ie folgcnben Ergcugniffe finb ftcuergutftf)cinfät)ig:
a) R e i s  fällt n i d) t unter ben Begriff „©ctreibe" (§ 7 g iffer 1 u 

ber gWeiten R g© B 0);
b) p u b b i n g p u l b e r ,  © a u c e n p u l b e r  unb B a d p u l » 

b e r , bie erft burd) bie SBeiterberarBeitung bon ©etreibeergeug» 
niffen gewonnen werben, finb f e i n e  „©etreibeergeugniffe” 
(§ 7 g iffe r 1 a ber gWeiten Rg® B0). ®aS gletdjc gilt für 
SB e i g e n f l e i  ft er  ft ö r f e ,  O T a i S b e j t r i n  unb B r i » 
t i f d)»© u m ;

c) B a n i t i n g u d e r  Wirb burch bie SBeiterberarBeitung bon 
guder gewonnen unb fällt n i d) t unter ben Begriff „Ber» 
braitdjerguder" (§ 7 g iffer 6 ber gWeiten Rg®BD). Bus.

3ur flniucnöung ber EinkommcnfteuertabeUc
Berheiratete perfonen, aus beren Ehe bis gum Enbe be§ Ber» 

anlagungSgeitraumS ein itinb nicht h«borgegangen ift, obwohl bie 
Ehe länger als fünf boHe ^alenberjahre beftanben ^at, fallen in 
bie ©teuergruppe I I  (§ 32 Slbfah 3 Ziffer 1 Buchftabe a E©t@ 
1939). ES finb gWeifel barüber entftanben. Wie ber Zeitraum bon 
fünf holten Jialenberjaljren gu ermitteln ift.
B e i f p i e l :

Ein Steuerpflichtiger hat im Saufe beS $ahre8 1934 ge« 
heiratet. Stinber finb aus feiner Ehe bis Enbe 1939 nicht her- 
borgegangen, gällt ber ©teuerpflichtige bei ber Beranlagung 
für 1939 in bie ©teuergruppe I I  ober in bie ©tcuergruppe I I I?
®aS ifahe 19 3 4 fdfeibet Bei ber Ermittlung beS geitraumS 

bon fünf fahren a u S. Es gählen nur b i e b o t l e n  S t a l e n b e r »  
jahre. ©ie ijahte 1935, 1936, 1937 unb 1938 ergeben hier botte 
Äalenberjaljre. ®a8 ^ah* I 939 ift ber B e r a n l a g u n g S g e i t »  
r a u m .  SS barf bei ber Berechnung nicht mitgegählt Werben, benn 
bie Ehe mufo b o r  Beginn beS BeranlagungSgeitraumS länger als 
fünf boEe iialenberjahre beftanben haben. ®aB tr if f t  in bem oben 
begeidjncten Beifpiel erft für 19 4 0 gu. ES fommt fü r 1940 barauf 
an, ob bis Enbe bicfeS 3ahr e3 ein Slinb aus ber Ehe herbot» 
gegangen ift. $ft baS nicht ber gaE, fo fäEt ber Steuerpflichtige 
erftmalig in bie ©teuergruppe I I ,  eS fei benn, bafj eine ber SluS» 
nahmen gegeben ift, bie im § 32 Slbfah 3 g iffer 2 ober im § 51 2lb« 
fah 3 E©t® aufgeführt finb.

SiinberloS Berheiratete fönnen Bei bet Beranlagung fü r 1939 
nur bann in bie Steuergruppe I I  eingereiht Werben, Wenn bie Epe 
19 3 3 ober bother gefchloffen Worben ift. Stg.

Cohnftoucr unb ßiirgcrftcucr bei 3cltu>cifcr Räumung ein- 
3dncr Ccmcinben

Ein Erlafe beS Reich§minifterS ber ginangen bom 9. ©Itober 
1939 S 2230 — 10 I I I  Hart folgcnbeS:
1. ©ie natürlichen perfonen, bie Wegen ber geitweifen Räumung 

eingelner ©emeinben ( R ä u m u n g S g e m e i n b e n )  bis auf 
weiteres in anberen ©emeinben beS Reid)S untergebracht wot» 
ben finb, finb anläßlich ber PerfonenftanbSaufnahme 1939 in 
ber Regel in bie Urlifte ber ©emcinbe aufgunchmen, in ber fie 
am 10. ©ftober 1939 untergebracht finb (U n t e r  b r  i n « 
g u n g S g e m e i n b e ) .  ©ie UnterbringungSgemeinbe ift § 7 
Slbfähe 1 unb 2 S©t®B gemäf5 auch guftänbig für bie SluS» 
fdjreibung ber Sohnftcuerfartcn 1940, foWeit eS fich um Slrbeit« 
nehmet Ijanbelt. ©ie Borfchrift beS § 4 Slbfaf) 2 ber Berorbnung 
über bie SluSWertung ber PerfonenftanbS« unb BetriebSauf» 
nähme bom 16. OTai 1935 (RStBl. ©. 769) finbet infoWeit feine 
SlnWenbung. SBerben auf ber Sohnfteucrfarte 1940 folchet 
Slrbeitnehmer Eintragungen beS ginangamtS erforberlidj, g- B. 
bie Eintragung eines fteuerfreien Betrags Wegen auftetgeWöljn» 
lid)er Beladungen, fo ift baS fü r bie UnterbringungSgemeinbe 
in Betracht fommenbe ginangamt bafür guftänbig.

gür bie B ü r g e r  ft e u e r  beS ®alenbcrjahtä 1940 ift nicht 
bie RäumungSgemeinbe, fonbern bie UnterbringungSgemeinbe 
fteuerberedjtigt. ©eShalb hat bie UnterbringungSgemeinbe bie 
Bürgerfteuer auf ben Sohnfteuerfarten anguforbern, Wenn biefe 
©emeinbe hebeberechtigt ift unb Wenn bie Bürgerfteuer burd) 
©teuerabgug gu erheben ift.

2. SBenn Slrbeitnehmer aus geräumten ©emeinben ihre © t e u e r «  
f a r t e  19 3 9 in ber RäumungSgemeinbe g u r ü d g e l a f f e n  
haben, fo ift § 37 S©t®B (gnngutedjmtng eines Betrags bon 
52 ROT monatlich gum tatfächlidjen SlrbeitSloIjn unb SlnWenbung 
ber ©teuergruppe I)  n i d) t anguWenben. ©iefe Slrbeitnehmer 
erhalten auf Slntrag bon ber UnterbringungSgemeinbe E r f a f j ’ 
f t e u e r f a r t e n  1939 auSgefteEt. Eintragungen auf biefen 
Erfahfteuerfarten 1939, bie burcl) baS ginangamt borgunehmen 
finb (g. B. Eintragung eines fteuerfreien Betrags Wegen Befon» 
berer SBerbungSfoften unb ©onberauSgaben), Werben burch baS 
ginangamt borgenommen, baS für bie UnterbringungSgemeinbe 
guftänbig ift.

Bürgerfteuer ift auf ben Erfahfteuerfarten 1939 nidjt an» 
guforbern.

3. ©er Slrbeitgeber hat bie einbeljaltene Soljnfteuer, SBehrfteuer
unb ben einbeljaltenen SlriegSgufdjlag gur Öohnfteuer an baS 
ginangamt ber Betriebftätte abguführen (§§ 41 unb 42 2©t®B). 
Betricbftätte ift ber Betrieb ober ©eil beS Betriebs beS Slrbeit» 
gebcrS, in bem bie Berechnung beS SlrbeitSloIjnS unb ber Sohn» 
fteitcr jeweils borgenommen Wirb unb bie Sohnfteuerfarten ber 
Slrbeitnehmer aufbeWaljrt Werben (§43 2©t®B). ©aS ift bei 
Slrbcitgebcrn aus einer RäumungSgemeinbe bie ©teEe, bie 
n a h  ber Räumung als Betriebftätte im ©inn beS § 43 2©t©B 
gu Betrachten ift. Oe—


